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Wśród ci(;7.ki(‘b' warunków niezęody domo
wej, która naraża m kdą na+^ą Rzecz-pospoilitą 
m  tyło tnd.t iści w^onędznycli. wśród tak oz, ,• 
sto spotykanego braku wielkodusznej miłości 
dla dobra pospolitego, smutny irepokój ogar- 
liał tak często umysł i serce, a stroskana myśl 
stawała przed poważncm pytaniem, jaki będz:ia 
koniec tych szkodliwych chorób i nłed<nmagaii. 
Ale oto po cihigiclt dniaidi jjtgiel i mnpogimly 
zajczyatają dziać się rzeczy, które umysł prze
pełniają otuchą i mocną wiarą w dobrą przy 
szłość. I nie jest tu tylko płytki optymizm, zwy
czajny towarzysz rnbcilchodząeej w przywdz:o 
wiosny, lecz szczere przeświadczenie, żję mło
de napzo państwio wraca naprawdę cło zdrowia.

Dwie troski napawały szczególniej złami prz.e- 
rzucia-mi myśl każ doga iprawego polaka: kiiody 
Sejm nasz zrozumie, że nałoży wezwać obywa- 
tclli do widlkicli ofiar dla państwa, ażeby raz na
reszcie przystąpić cY> uzdrowienia skarbu publi- 
czrucigo, a druga troska, kiedy Europa zacho 
dnia przestania naa uważać za twór po aąjścao'- 
wv, uwłerzy w mis, jako w ważny czynnik eu- 
fotiajski i uidtałi nasze granice. W  dinAach osta
tnich obie te iroskl wczyr.ają łagodnieć, a je
dna straciła nawet bofesną aktnalnioiść.

Rząd pneinjera iblcoinsfeilego przystąpił barrdzo 
stanowczo do pracy nadi sanacją sita rbu i ustai- 
leniiem naszej waluty. Praca, to ledwie zaczęta, 
trudności piętrzą się jeszicze niesłychane. Ale 
nie mor/.na opędzić się wrażeniu, że niatylko 
szerokie sfury ludności posiadającej zrozumia
ły konieczność wysokfiich podatków, że i Syjim 
także, tajk bardzo liczący się z popularnością 
wśród wyborców, sprawę tę zrozumiał i zamy
śla mMpraW'dę położyć podwaliny pod oillną bu
dowę ekonomiczną najbliższej przyszloóm. _

Noną pobudką dlo takiej reformy powinien 
stać rf.ę akt międzynarodowy, najważniejszy dla 
naszago yiaJistwa od czatsu traktatu weioalbkie- 
go, uota łający granice Rz a-1 zy jxxs poi i tej na 
ws. hodzie NTiepodobna przecież sądzić, że rzą
dy obce mają więcej patiyoltyzmu poL-jkiego od 
nas oamych. Ustała jąc nasze granice, en ton ta 
przejawiła nareszcie wiarę w trwałość budowy 
naszego państwa, wyraziła zaufanie do naszych 
zdlolności pańdtwotwórczye-h. Miaiażby się 73* 
wieść? Mieliżbyśmy żałować środków materjal- 
nych i ofiar, bez jakich ta budowa, mimo najle
pszych eheci antemty, nie mogłaby się ugrunto
wać? bie! Do tak rozpaczliwego pesymizmu 
nie wofloio się posuwać. Przeci^znie. Należy wy
razić przekonanie, że ten ^ak radosny dla mis 
akt międzynarodowy roz-wiejo resztę wątpliwo
ści i wprost ze staincrwis(k.a lionorn narodowego 
nakaże na.m zadużyć w całości na zaufaree, ja- 
kilean obdarzyli naJs potężni m si yirzyjacialw na 
Zaciiodzie. Tak się też niewątpliwie stanie. Rząd 
o oceny, któo-emu powiodło się uzyskać tak wiel
ką zdobycz dla państwa, powinien znałeść i znaj 
dzie niezawodnie s7:osoby, ażeby zapał dobrych 
spotęgować, a *prywaite małodusznych zwal
czyć i okiełzać.

Zbiegiem mkoliczmisei złożyło się, że dnie tale 
radosne przypadły niemal dokładnie w drugą 
rocznicę Konstjducji naszej z 17 marca 1921 ro
ku. Konstytucja nasza1 jest dziełem pięk-neim. 
Zapewnia wszystkim doskonałe równoupraw
nienie, znosi dzitelące obywateli tytiuły rodiowe, 
poręcza wolność wyznań i prawą każdej naro
dowości -do swobo.biego rozwoju, rozumie po
trzebę równowagi majątkowej, nakazuje bez
płatne nauczanie publiczne, daje wszystkim 
pełnia wolność obywatelską, ograniczając ją tyl
ko o tyło, o ile tego wy .naga intereB i dobro ca
łości, intaret' ]»aństwa. .Jakże daleko było nam 
do takich swobód w półtora wiek owej niewoli’.* 
Dziisia j na podstawie naszej Konstytucji mr.żo- 
my rozwinąć pełnię energji osobistej i narodo
wej, możemy dążyć śmiało do ogólifoj szczę.śli- 
WiOŚci. Zaisadr demokratyzmu, czyi praworząd
ności, inzcfliika Konstyttuoję, trzeba ją tylko do-
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Dopiero później, znacznie pdanicj, zrozumiał 
t.o zdarzenie, te słowa 1 te symbole, które życie 
nieskąpą dłonią zachowało dla jego pamięci. 
Dowiedział się, że było t)0 orttatnia widzenie 
się rodziców z sobą, że pan w cylindrze i bino
klach był przyjacielem ojca, adwokatem, który 
go na,kłonił do darowania jemu, Jerzemu i mat
ce, »tygodnia pożegnalnego* ,po rozwodzie, pod
pisanym tego ranka wrześniowego.

Maćka zabrała go do dziadka, u któreg‘o za
mierzała osiąść na stałe, a który przed kilku 
Laty powrócił z zesłania.

Był to skutek wstawiennictwa ojca u cesarza>, 
Santok jakiejś dziwnej, zagadkowej intrygi, zo
bowiązującej cesawa wol>ec pana ad ju tania.

Wymieniały złośliwe usta nawet nazwisko 
płowowłosej Angielki, "Ony małego carewicza, 
którą znaleziono pewticgo clnia bez życia:, z pod- 
cdętem gardłem. Brzytwa, czy szabla oficerska,? 
iabójstwo, czy samobójstwo? Naturalnie, to 
ostatnie i oba końce puszczone w wodę... Nie
szczęśliwa miłość <S<# pana Pokrzjwrdzickiego, 
spotykanego c.zęstto w ajiartamentach dwor
skich, tłuinaozyła wszystko. Ale efekt był nie- 
związany niczem z tą sprawą romansową, a efe-

brze poznać i zam ienić w rzeczyw istość. W  zgo- 
dzio z je j mikazami K om isja  K od y fik acy jn a  
przygotow u je kodeks jedn olity  dla ca łeg o  pa.11- 
stwa, k tórego  u łożenie i w prow adzenie w  ż y 
cie  będzie koroną  naszej budow y państwow ej.

Teraz, g d y  troska c- granice ipaństwa prze
stała b y ć  boleśnie aktualną, g d y  Sejm  przystę 
puje do uzdrowienia skarbu publicznego, Kon
stytucja nabiicrfr niowej w artości. Przjootaje b y ć  
dokum entom  popisow ym , staje się czeunś ży- 
wem, co zdolne będzie zapłodnić pracę obyw a
telską w sposób jak  najbardziej dobroczynny.

Praw dziw ie dnie to .pociechy i  otuchy, k ‘ edy o  
tern w szystkicin, już nie ja k o  o  marzeniu, ale 
ja k o  o  pralwdzie polsk iej m ów ić m ożem y.

Niechai ty lko  liche w archołstw o nie m ąci te 
go , 00 jest już dzisiaj tok  piękną rzeczyw isto
ścią. P otęgow ać bow iem  trzeba, c o  w dniach 
tych  radosnych  m ieść’ się jako d ob ry  zaczyn, 
aby karność i  go tow ość  obyw atelska  stanęły na 
potrzebnej w yżyn ie, aby  Polska stała się  o s to 
ją  szczęśliw ości dla w łasnych obyw ateli, a czyn 
nikiem pokoju  i snrawiedłiiwości w  w ielkiej no- 

jdżin ie  narodów  E uropy

M i  sam leMg, a BGi cl
Entuzjastyczne gtosy prasy frantusktej o Polsce

Paryż, 17 m arca (PA.T). TTemps* stw ierdza, 
że w nagłów ku  protokółu  w sprawie uznania 
granic P olsk i należałaby um ieścić następujący 
napie. >Pc(in3Ź sam sobie, a Bóg ci dopomoże^. 
P o lacy  —  pisze dziennik, w dalszym  ciągu —  
potrafili sami zdobyć sobie swe granice, odpie
rając inwazję sowiecką i obejmując w posiada
nie Wilno. P ojący  atw orzyii sytu a iję , której 
Francja nie miała nigdy zamiaru kwest jonować.

Jest to wielkim zaszczytem dla ministra 
£kxijńsKlegu, że może t/met ■ dniczyi dziełu, 
bi-djp • mu ukori.nowaiiieui tej dlug-.^: '>racy

Dj'plomacja polska —  zdanW n dziennika —  
jest jedną z najzręczniejszych w świecie. Mó- 
wrtoc o  jdj sukcesach , pragniem y wym ienić na
zw isko Askenasego, który niezmordowanie 
bronił interesów swego kraju w okresie długich 
sporów o Wilno.

Paryż, 17 m arca (P A T). Praisia francuska w  
dalszym  ciągu  omawia, sprawę uznania granic 
polskich.

»P etit P a m łen *  stwiierdza, iż jebt to wielki 
krok naprzód do pacyEkacji Europy. Na kon iec 
—  piszę dzilennik ustalono wszystkie granice 
państwa polskiego. P o diaigiej su-oaiie za pai\- 
stwem niem ięekiem  mauny poiężrogo sojuszni
ka, liczącego 25 miljonow ruieszaańców, który

! tak saanio ja k  m y zaintoM sow any jest utrzyma- 
ilean w mocy nostanewień traktatu wersa.sKie-
jo. Maj-zenliiem naiszeim jest pogo<lzic tego so- 

juozcłkia z Rosją.
Hipault w »L e  R adićaU  stwierdza), że d ecyz ja  

j R ady am basadorów  jest objawem rozumnego 
realizmu, k tóry  pozw olił 7»rzy\vrócić porządek i 
norm alny b ieg  rzeczy  w Europie.

DONIOSŁA U W AG A FRANCUSKA.
Warszawo, 17 m arca (A\Y). »Kurjer Polski* 

donosi z Paryża: Ze strony francuskiiej przy
podpisaniu protokółu  R ady  am basadorów , u- 
znająeego granice Polsk i, zw rócon o  uwagę na 
to, że zatwierdzenie wschodnich granic Polski, 
na podstawie ertykutu 87 traktatu wersalskie
go, będzie miało daleko większe znaczenie w 

j wypadku ewentu&łnych późniejszych demon- 
stracyj z jakiejkolwiek strony, aniżeli uznanie 
traktatu ryskiego, któro  będzie z natury rzeczy  
oUmowliło pośrednie uznawio pirzez Francję i 
” imo m ocarstw a sprzym ierzone Rd-sji sosn cc- 
Iriej.

MINISTER SKRZYŃSKI U MILLERANDA.
Paryż, 17 m arca (P A T ). Prezydent Millerand 

przyją ł na audjenicji polsk iego m inistra spraw 
zagranicznych Skrzyńskiego.

puje w yklarow anie sytnacjii w sprawie R ubry. 
R ozw iązanie przesilenia wymagai. ab y  N iem cy 
zi.pytali w Paryżu, jakie zadania sf a n i a rząd 
francuski. Jest niepraw dopodobnym , ab y  Fran- 

jcu zi stawiali żądania o  charakterze politycz- 
' nym , jednakże w  Niem czech nie pow inien się 
! nikt łudzić co do starowiska Poincarego. Poin
care pozostanie tak* długo prezydentem mini
strów, dopóki kwestja Ruhry n;e będzie roz
wiązana.

ANGL JA STANOWCZO NIE TNTERWENJUJE
Londyn, 17 m arca (PA T). Biuro Reutera, do

nosi: Potwiertlza się w iadpm ość, że  pogłoski o 
dokona lej już jakoby albo zamierzonej inter
wencji angielskiej w kwestii Rahry są zupełnie 
nieuzasadnione. Biuro Reutera zauważa przy- 
tom, że rozwiązanie może być tylko takie, iż 
Mesncy uczynią odnowiednl krok bezpośrednio 
u Francji i u P-elgji.

W Y M IA N A ZDAŃ MIĘDZY WŁOCHAMI 
BELG JĄ. •

Wiedeń, 17 m arca (P A T ). »Neue Fr. Pres&e* 
donosi z Palryża pod datą 16 bm.: Dd kilku dni 
to czy  się żyw a y w tóa n a  zdań miedzy Wiochami 
a Belgią w sprawie reperacyj. Sądzą, że W łoch y  
n i3 eheą b y ć  zalskoczone ewontiualntoni inapozy- 
ejaimi N*omiec. Rząd włoski ysfluja utrzym ać 
to n ta k t 7, Paryżem i Brukselą, celem  zabezpie
czenia  u d da łu  W łoeh  przy prąey ułożenia 
w spóln ego  program u.

Wyrasy symjiafji prasy pngielskfej dla Polski
Londyn , 17 m arca (P A T). Ornawi.ijąc sprawę

uznania granic Polski, ^Timesc przytacza opi- 
nję politycznych kół angielskich. Kola te 0 - 
ś władcza ją, żo  jakkolw iek  Angf ja nie jest bezpo- 
średnk) kitow-iocrsutl sv sprur^e uregulowania 
gradio Polski,, to  jednakże pragnie ona gorąco  
u trwaiić w ten sposób pokój 3 dać dowód współ- nia pokoju, 
piacy swojej z sojusznikami. Jest rzeczą zro-

zumiała, zdaniem tych kot, że Galicja wscho
dnia została wcielona do Polski przez wzgląd 
na obietnicę Poiski przyznania temu terytorjum 
ustroju autonomioz-łego. Kola interesiow-ane 
przyznają, • że tylko definitywne uregulowanie 
granic Polski może się przyczynić do urrwale-

Wialka msnifesłacia poisko-francuska w Paryżu
Paryż, 17 marcai (P A T ). O dbyła się tu wielka 

manifestacja francusko-polska, zorganizowana 
przez Ligę patrjotów.

Mamiycy Barres w w ygłoszonem  przemówi©- 
nSu zaznalczył, że współpraca francusko-polska 
rozjpaczęta w  dookonałoj '/gudzia z m ałą eniten- 
ttą i wtzbogaicona dośw iadczeńiam i ‘ostatnich iait, 
potwierdza,, że naród, zaw dzięcza jący  swia 
Istnie,nić traktattowi worsałskierau bardziej niż 
inne narody, odczuwa konieczność jego pasza* 
navr.inia. Barres zahoiiczył sw e przem ow toiuo

zazutóiatfenieim, że Liga patrjotów jest poniekąd 
w yrazicie lką  snmieaiu narodowego, dążąc do 
wzmocnienia przyjaźni fraiicusko-poDkiej.

Nastęjm ie przem aw iał w iceprzew odn iczący  
Izby  Maarn oraz poseł Zamoyski, podkreśla jąc 
w ęzły  ijirzyjaźiii, łąr-ząiee obydw a  kraje. Uro- 
ozyatość zakoń czy ła  się koncertom , przyczem  
m iędzy innemi n y k on a n o  tańca nolskie. N a n - 
roczyistosci reprezentowani by li M.lLarand. Poin
care, M aginot, arcybiskup Paryża, am basador 
B elg ji itd.

Plam reparacyjny
Paryż, 17 m arca (P A T). » W iener _AUg. /J g .*  

donosi z Paryża; pod, datą 17 bm.: W  ./E ch o dc 
Pa,iti3 « poda je  Portina,x, że plar rep^rrcyjny jest 
już wypracowany. Plan tan przawidnje 2 etapy. 
Piorw l zy z nich upoważnia Francję i Belgję do 
zatrzymania pewnej liczby wojsk w zagłębiu 
Ruhry, przy w vcofaniu  j.odnak inżynierów . Na 
len/ym  brzegu R enu 'przyw róconoby układ an-

ktam tym  byl p,>w-rót sU rog o  pana Pokrayw - 
dz’ ;:k ięgo z w-yguania, pow rót bezw olny, pra
wi© przym usow y, adm inistracyjny niemal. Dzia
dek wispojminął 0 tem niechętnie, a zawszie z  pa
sją. M ówił w tedy , że t0 wspom nienie jest bez
w arunkow o n.iijgDTisze w je g o  żyoiu  i że nawet 
w chwili śmierci ntc daruje siobiie tej pierwszej 
i jed yn e j w swąm^ życiu  p od łośc i- bez prośby
0 łaskę —  przy jęcia  tej łaski od  najpoidlejsze- 
go  z  ludzi...

O zy rozum iał przez .0 ryraai c z y  cesarza, J e 
rzy się nile m ógł n igdy dow ie .z ięć. D a łby  mu 
dziadek, g d y b y  się g o  pyLać ośm ielił! a  niemo, 
boleścią  ścięte usta nrallki same przez się naka
zyw ały  milcz/cnie.

U m ieszczony przez o jra  w  konw ikcie  andre- 
jc-wiskim w  Itotersbuagu Jurek przez dziew ięć 
m iesięcy żyr snem o  w akacjach  w  Fakrzyw dzi- 
cach . W  koniwiikcto nie zaprzyjaźnił -się z iśkiśh; 
zzwaU wpra nklzie bliższe stosunki koleżeńskie 
z Jurkiszkinioin, synem  jcniorała,, poleg  ego w 
P in ia  Artura, ch łopcem  nad wtok rozwiniętym
1 baj«ifznSe zdolnym , ale (to nte trwało, d ługo. 
Jednego dnia, w przededniu rozdawania medali 
konkursow ych  (egzam in d o  w ojsk ow ej szkoły  
inżynierskiej) ni stąd. ni zow ąd, Jurkiszkin ode
zwał się d o  Jerzego-:

—  Na tw ojem  m iejscu, g d y b jm  b y ł Pola- 
kiem, jajk ty , n ietyllco nie ubiegałbym  su.ę o  tę 
nagrodę, alebym  n-ogółe nie postał tu dw a
dzieścia cztery  godzin ... W ola łbym , jak  B eniow 
ski, tu-lać się po całym  św iecie, p oca łow ać w

glelsko francuski z r. 1910. W  drugim musiało
by hyć opróżnione zagłębie Ruhry, po zaofiaro
wani,u adjamtam udziału w przemyśle niemiec
kim.

Wiedeń, 17 m arca (P A T). Berliński korespon
dent -N eue Fredie Presse* rozm aw iał z peiwną 
osobistością  francuską, która  mu pow iedziała, 
że w edle pow szechnego w rażenia zw olna nastę-

piętę naw et k rólow ą P i-p i-tek i, niż odebrać ten 
plaster (dyp lom ) z rąk L ew kow a (dyrektora  in 
stytutu).

Słow a te, tchnace w yraźną prow okacją , nie 
w yw oła ły  rum ieńca na tw arz czternastoletniego 
Jurka. Zw iesił g łow ę  1 odparł z zawstydzeńiem  
ri-iewolióka:

—  I j ioyan wiolał. A le  widzisz, j-cstani tylko 
Pokrzyw  dzickam, a  nie Beniowsldm .

—  A  w ięc  kwita, z naszej przy j aż nil —  zaw o- 
lifł w lea y  Jurkiszkm  i dodał solistyczn ie : Nie 
niuże być przyjaźni tam, gdzie z jednej strony

'je s t  politow anie, a z  drugiej...
A le  nie zdołał d ok oń czyć, bo rozległ się su

chy trzask policzka i tegosam ego dnia, w  irzy  
godzin y  później Jerzy  opuścił instytut andre- 

ijewakr. z dyscyplinarną karą od obrania kon- 
, kursu.
j Pan PoŁ izyw dzick i zniósł ten >ciots« łatw iej, 
jniz się można by ło  spodziew ać. Bez poroty  
o -krw i. k tóra  w  żyłach  p ły n ie - i t. p. a p ro - 
tós zw rócił k rótk o  Jerzem u uw agę, że  postąpił, 

'ja k  powinien, a co  do L ew kona, to »rira, bieoi, 
qui Nr a lo  dernier* i istotnie, oczekiw any w na j
n iższy m  etacie awans om inął L ew kow a. B ył już 
czerw iec i Jurek w szystk ie te »souęis miiserar 
bies* n ieodłączne od stu d jów  n iew olnika, ob ie
cyw ał sobie sow icie p ow etow ać w  pakirzywazic- 
kim dworze. I w etow ał, harcując po rozłogach , 
otacza jących  dw ór pokrzy’w dzicki, już to  7. Łu- 
sią, już to  sam, w  jakiem ś sza łonem , fanatycz- 
nem unnłotvaniu stepu i tego  bezmiaru hory-

W  SPRAW IE GRANICY POLSKO- 
RUMUŃSKIEJ.

Jak  wczoraij donieśliśm y, p oad stw o polskie w 
Bukareszcie otrzym ało  polecen ie  rozpoczęcia  ro 
kow ań z  rządem mmuriakim o  usmksnkj granic 
polsko-rum uńskich.

Jak słychać, rząd pcM ci zamierza zapropono
wać rządowi n i mu liski emu odstąpiesńe przez 
Polskę kilku włosek na pograniczu bukowiń
sk im  w zamian za ułatwienie przez Rumunję 
iiregulowania Unji kolejowej w pobliżu Zalesz
czyk.

BEZROBOTNI W  POLSCE. , 
Warszawa, 17 m arca (A W ). Jak  padają d z i

siejsze d z :euniki, iiczba bJzrobctnyeh w ostai- 
i.rcb dniach anacznte wzrosła, co  stoi w związku 
5  rcd u k c ;ą pitacy lub zaimknięciem fabryk  z po
wodu t.mduc&ci finansow ych w  przem yśle. V7 
sto iinku do sty  wmia b. r. liczba bezneuotnych 
podwyższyła się prawie w dwójnasób i wvnod 
okcło 1 15 (ysiecy w całej Polsce. Z  tego w ń r  
mej W arszaw ie nut b y ć  ow oło 10.000. W  %whu- 
ku ze wzrostu bezrobot.nycłi na prowincji m i
nisterstwo "piacy j.i ojekbujo rozpoczęcie  akcji 
dożywiania bezrobouriych w Bydgoszczy 1 r,ł v 
oku.

KONFERENCJA WSCHODNIA.
Rzym, 17 m arca (P A T ). A gen cja  W o lffa  do

w iaduje eię, żo nowa konler0ncja wschodnia 
odbędzie się prawdopodobnie jeszcze przed Wtel 
kanocą. W  konferencji tej nie wezm ą uifeiału 
prem jer/y , lecz  imni przedstaw iciele aljantów . 
Na k on ferencję  londyńslcą uda się rów nież w ło- 
sikii poseł w A tenach, Montagna.

Wiedeń, U  marca (P A T ). »N eue Fr. Pres.se* 
domosi z Paryża,: Wstępne konferencje tondyń- 
skis w sprawie kontrpropozycji tureckiej, roz
poczną się we ■wtorek 20  marca. Franewscy de- 
lega"/i Bom pard i adm irał La ca to sryjadą w p o 
niedziałek  z rzeczoznaw cam i do L ondynu . W  
Paryżu przypusz.czają, że konferencje londyń 
skie będą u kończone przed W ielkanocą.

KAMIENIE W  NASTĘPCĄ LENIN 
Rzym, 17 marca (P A T). Z M oskwy donoszą 

dziem iiki, że Biuro pol tyczue paitji kOinuni- 
stycznej zamianąwało Kamienie w a następcą 
Lenina.

U n tits ie  m  : < 2 « *  S m o le
Na pląitkowcm posicdieniu Senatu pnzetl poiząfl 

Idem dziennjrai zabrał glos prezes gabinetu p. Si
korski, i w j głosił uK)«-ę na tle decyzji Ra-.:y *ia- 
hasadorów w sprawie naszych granic, wschodnich. 
Z n*ovrj tej, która była ajialogiazrna z mową pre- 
rnjara w Sejunię podajemy tutaj, wedle sprawozda
nia P. A. T., naiitępująte szczegóły-

„Granica polsko-litewska —  mówił preinjor —  
byłr. meiiłtaiooią i pora li ują deiharLaejjną, naka-. 
zaną naiu preaz L.gę narodów decyzją 7. d. 3 lula 
go, nie mie ismy praim ie i formalnie uznanej gra- 
nicy pomiędzy Lifwą koirieńaką a Polską. Nie są
dzę, ażeby jałdekciwiek zakusj w tym kierunku 
mogły być brano kicdykolwied na sery , nie sądz^ 
aby ktokolwiek w świńcie mógł dać tomu wiaręl 
że obecna iinja deinarkacyjna mogłaby w jakikol
wiek sposób by o zbliżoną do V\'ilna, aby tym chę
ciom rząd poi&ki nie miał przeciwstawić się z na> 
lcżjuą giłą. Granice 1 linje (iaroukacyjne, OMiaczJb 
ne decyzją Lig; narodów, nie uwzględniły i nit 
uwzględniają w calcj pełni tych poswilaitów, jak a 
i'/ąd poUki zgłosił p a l adn^sem konferencji amba
sadorów w im.oaiu narodu polskiego, opierając się 
na prawach miejscowej ludności i m  potrzebacli 
strategiuznycli. Obecną decyzję konferencji amba
sadorów przyjmujemy bez protestu i  w tej dizioctzb 
1 1 1* wy rażarny przekonanie, żc przy o&ratoozneo 
ulrwalcniu i ustaleniu tej granicy nas-zej znnjcizio 
się joszeze sposobność i możnieść, aby po tulaty 

aiistwa polskiego, sius/ne posfuiatj' miejscowej 
ludnosa, zostały sprawiedliwie uwzględnione.

„G o zaś do stosunków 7. Litwą kowieńską, po- 
zwalam sobie jaszcze raz (..świpalezyć w imieniu 
rządu, tom b irdziej wobec ostatnich wypadków 
u muszego sąsiada, że nie stoimy nawet w znacze
niu tego słowa dypiowat/eznem, na stanowiskt 
zwycięzcy do zwyciężonego. Nornędny uuład sto
sunków pulaku-litoweskich zaileży jedynie 1 wyłącz* 
nie od dobrej woli, ua jaką rząd kowieński wresz
cie zdobyć się powinien w odpowiedzi na cały 
szereg dowodew dobrej woli, jaka po stronie pol
skiej już nieraz została okayann1*.

Omówiwszy znaczenie decyzji .ryskiej dla we
wnętrznej konsolidacji pąńsbwa i złożywszy po
dziękowanie wielkim mocarstwom, a wreszcie 
wśród liuoznych oklasków zapewnił Polaków, 
któray pozostali pod obcemj raądami, że Polaka 
niguy nie odmówi Ga opieki.

Mars.y.łu; Sonatu, p. Trąmpczynski, podmósłszy 
doiueMość historyczną decyzji paryskiej, zsdioń- 
czy) następującym apelem: „Nie powmniśmy się
jednakże oddawać uczuciu pćwraości i bez-pj©. zeń- 
siwa, ł»o wypadki niedalekiej przy-,-złości uprzy- 
toimnią nam, że państwo byt swój tylno na wlfjs- 
nych pow.nno opierać silach, la k ą  siłę wy-twarza 
ni ety ino annja, kształcona prz<-z fimbowców, alo 

li ścisłe puwzanowrtnie prawa, tak praez władze wy. 
jkonaiwcw-, jak i osrawodaiwoze. Teraz pwv:mniśmy 
-07.]KK'ząć sdną pracę nad konsolidacją stosunków 
wewnętrznych, pracę, którą niową.rpliwie nam uła
twi dziś zmniejszona troska o sprawy zcwncrt.rz- 
wc“ .

W arszaw a, 17 marca (P A T ). Na w czorajszeni 
posiedzeniu .Senatu po przerwie zarządzonej 
przez mar&załka po  .uroczystej części' pe&ted7,ey 
uia. staiator K iT yzanow ski referow ał ust"w ę o 
wymianie c«ob między Polską & Rosją i Ul rat ■ 
ną. Ustawę tę przyjęta bez zmumy.

Senatoi K allncw słd  w  imieniu kom isji oświa- 
to w oj zdawał sprawę o  rozciągn ięciu  ustaw y o 
s-zkotoeh akadcm i-k ich  na A uadem ję sztuk p?ęk 
nych w Krakowie. K om isja  w nosi o odrzucenie 
ustawy o  rozciągnięciu  uatawy >o szkołach akia- 
dem k ldcli na A kadejnję sztuk pięknych w K ra
kow ie. Senat uchwalił wniosek kom tej’ .

Pizystąpiono d o  usts r w y  w  przedm rócie v y -  
równania oirfat stsnrpłowych oraz podatku spad
kowego j od darowizn.

Nprawozdaiwea senator K arpiński stwierdza, 
że konieczneni jest uciiwal-oniai jednej u.stetry o 
oipłaitia|ch stemiploiwych, kitóraby w reszcie ure- 
guk .w ała  tę spra.wę. Nb^stocy ustawa liniejsza 
zadania tego  rJe spełnia. M ówca 1 p o d d a io try -

i#iw

zon tu, k tóry  zdaje si!e zdejm ow ać z duszy ka j
d an y  ii p rężyć pktrś aż w  nlebiosai.

Nieraz, juk d zicy  Bnuznoem, rzucali isfrę p lac
kiem  119 zifcjmię i, leżąc tak na płask, w śród g orz 
ko  pachnących  byliic i koiczolstyiah burzanów, 
patrzyli w  tę bezm ierną, rezpiętą nad sobą k o 
pułę niebios bez drgn ięcia  pow iek , aż d o  ośle
pienia. A lbo palili og ień  i  śledzili z głuchą tęs
knotą w ężow ato  sm ugę dym u, ciągn ącą  się bar
dziej leniw ie o d  ich m yśli, unoszących  ich w y o 
braźnię w iekam i w stecz... Przeżyw ali w  tych  g o 
dzinach niejeden zm artw ychw stały rapsod epo- 
paji kozalczego ż y d a , mioli za Perw etlą na. B o
chnie nSubkyiy ostrów , zw any S iczą  i nieraz Ju 
rek  maraył o  dojłuszczeniiu do zabaw  niektórych 
rów iton ików  z »czw 'oraków « tyicli m ożliw szycli 
przynajm niej p od  w zględem  nosa, paznokci 
i  czupryny. Marzył o  tern giorąco, snuł plany 
w tajem niczenia, ała  Łusia sprzeciwiła: się odra 
zu z tak -widoczna stanow czością , że czuł. że je j 
nie przełamie.

Przyc7.yny podawała, niejasno... obaw ę zdra
dy i obaw ę zarażenia sic św ieżbem , rozpow «ze- 
■chnicnym p o  czw orakach, kładki w jednym  rzę
dzie. Jurek zrozumiał, że ma wstręt n ieprzezw y
ciężony do brudasów, w stręt, k tórego  sam nie 
dośw iadczy ł, a  przynajm niej nie w tym  stopniu. 
Z biegiem  czasu L u d a  uczyniła jeden w yją 
tok: dla W asyla Ł ow ieckiego, k tóry  się chow ał 
częścią  sv piekaimi. częścią  w  przedpokojach  
dw oru pokrzyw dzick iego. od on eg o  przejasne
go, m ajow ego poranka, gny podczas sam otnej

przechadzki matki Jerzego k o ło  stawu, tuż przy 
spuście, gdzie  w ed a  spadała perlistą kaskadą, 
zamorirsany, półn agi W aśk o  p och w y cił 'ją  za 
opadam ę i w znosząc ‘czarne, jak  węgle, zachw y- 
cione o cz y  ku niej pow iedział z niez..ównaną po- 
i3zją intonacji, n iezw ykłą u trzechletniego bę
bna:

—  ra n i w oda  haw oryt, w oda howoswt...
I rósł Waiśko na d w o z e ;  rósł i rozw ija ł się, 

obdarzony g iętką , chw ytną na,turą, zbtorał n ie
św iadom ie a. zachłannie, wwziolkie okruchy- c y 
wilizacji z ^pierw szego* stołu. . R ó-ł. w yrasta! 
i m ężniał, mężniał i hardżiał. Jeśli podrzędna 
cok olw iek  miał rolę w  zabaw ach Łusi i Jerze
go, to natom iast pełną spraw iedliw ość oddać mu 
musiał p. O żga na lekcjach historji. k tóre m ie
w ał z trzema wyrostkam i. G dy p-erw szy raz, na 
pół ż.irtem. na lekcji fechtunku z Jerzym , kazał 
Ożga W asydowi u jąć floret i spróbować »odbić<  
praw ą, smagła tw arz ch łopaka zalała sie purpu
rą k iw i, tak, że prawie w ydaw ała  się czarną.

Jakież uczuci© rzuciło to falę krwi do tw arzy 
cham skiego bęk arta? Czyż było tom sajneim po
drażnieniem  samej rdzeni jeg o  istoty, podra
żnieniem  arcyisubtelnem, ja k b y  ukłuciem igły  
kaustycznej, jak  w m om encie w yliczania przy
czyni rzezi lunnańskiej, k ied y  now ieki je g o  w y 
dały  się naid miarę ocięża łe  i ja k b y  ■podobne do  
ciężkich  kotar, grubą zasłoną opuszcza jących  
się na żreiiiCe zanadto w ym ow ne?

(0 . d. n.).



Nr. 45.. NOWA rt L F O K M A F m-edai ueK, ii) marca 1V28.

t x' ' ,e  poszczególne artykuły u s ia n y , wykaizują- 1 Gdyni. Kaszubi z o-id Bałtyku mają być podcc^a
 TST A-rwrA.nlA-.nrtn rvi/\iir 'lił.WIO fl -Tlin Wn,rcf7 łfllrło T«t7vioPl Tl Q.ce usterki i w w ly. W  konkluzji ośWfcwfeza m ów 
ca, że  uważa za w skazane ustaw y tej nie u-

odiwicdzin Waraz-iWy także przyjęci na posłucha 
ni u u preaj denwa Polski, Wojciechowskiego'. Po

chwalać, ale odesłać p rojek t z powrotem  do zwiedzeniu stolicy , uda eaę wycieczka kaszub ka
Scomfeji- skarbowo-baidżetow ej dla poczynienia 
w nim zmian i zaw iadom ić o tem  Sejm.

Senator Gloger, przemawiając- w rmiiemu kk>- 
Enisji praw niczej, zaznaczył, że  zarów no z p ow o 
du niejasności, jak  z pow odu dw uznaczności u- 
stawa jest nieodpowiednia N ajw ażniejszym  za,- 
rzutem przeciw ko uotawie jest w , że w edle ar- 
tykułu 2 1  m oże ona mieć- m oc w stecz, w  w y 
padkach, w  których  d o  dnia ogłoiszeniai n etow y  
nie dokonano wym iaru podatku. Jest to niedo
puszczalne z prawniczego punktu widzenia. —  
M ówca w nosi o odesłanie ustaw y d o  kom isji 
d la  poczynienia w  niej odpow iedn ich  zmian.

W icem inister skarm i M arkow ski ośw iadcza, 
że cłiociaż wiole zarzutów, tu poruszonych, jest 
słusznych, ale to  jest z jaw isko ogóln e  i potaze- 
baby  dokonać zmian także w innych ustawach. 
W o b e c  strat, jak ie  pon osi skarb, popierając o 
becn ie  za podanie 200 marek zamiast 15.000, 
prpoi wicem inister, ab y  Senat w  każdym  -wy
padku przyjął ustawę, chociaż zgadza się z tam, 
że jest ona daleka od  doskonałości.

Po przem ówieniu senatora Krzyżanowskiego, 
k tóry  prosił o załatw ienie projektu sejm ow ego, 
w głosow aniu przy jęto  w niosek kom isji, aby u- 
6tawę przekazać połączonym kom*sjom skarbo
wo-budżetowej i prawniczej dla wprowadzenia 
w nie* zmian.

Marszałek w yraża życzenie, a b y  kom isja tę 
ustawę szyb k o  przedyskutow ała, aby m eżna 
b y ło  w najkrótszym  czasie p-zegłoisow ać usta
wę na plenum Senatu.

P o referacie senatora D ob reck ieg o  przy ję ło  
pez zm iany uchw aloną przez Sejm ustaw ę w 
przodmiorit? przyw rócenia m ocy  obow iązu jącej 
ustaw y z dnia io  maja 1921 r. o  regulow aniu 
poaatku od  spożycia , zużycia i p rodu kcji na ob- 
szaracb R zeczypospolite j polskiej.

.N a końcu  posiedzenia z łoży ł ślubow anie se 
aatorskie senator .Aleksander W łasow .

Następna p os^ d ?cn ie  odbędzie się w e  czw a r
tek o, godz. 4 popoJ., po k tórom  to  posi< dzeniu 
odbędzie się jeszcze jedno p >;iedzenie w  piątek 
a lbo  w sobotę.

w Ąilszą pudróż po kraju do Częstochowy i K ra 
konta.

W ybrzeże nasze czyni też przy gotowania na so
sen letni. Z inicjatywy wj-miienkmego w yżej inży- 
r.itra S odiplskicgo założono w Gdyni etowarzyszo- 
nie włiaścicioli nieriłcnomifjpći i mieszkań, które 
ustaliło eony na mieszkanie meblowane na sezon 
letni. Jeden pokój jednoosobowy będzie kosztował 
dziennie 1  do półtora złotych polskich, dw uosobo
we i ma- więcej osób i łóżek o  5 procent dnc-żi j w 
odipowiodnim stosunku. W ybrano nadto komisję, 
która pilnować bedzie ozystośoi i porz jdku w mie
szkaniach, oraz załatwiać wszelkio spojy, wynikłe 
z tytułu mieszkań.

Biuro prowadzi już ewidencję wolnych n iesz- 
kań, które wynajmować można obecnie bez po
trzeby wyjazdu na miejsce za pośrednictwem zre- 
wiąm ncgo stowarzyszenia. Biuro stowai-zyszonia 
mieści się w lokalu gminy gdyńskiej.

1  G d a ó s k a
{Spraiwa podziału mienia państwowego. —  Driłsze 
ograniczenie praw obcokrajowców. —  Handel p>ol- 
jko-pulertyński. —  W yeieozka Kaszubów do Kra

kowa. —  Na sezon letnii).

Sprąwa ostatecznego podziału rmcaiia państwo
wego miedzy Polskę a Gdańsk napotyka na < ią- 
głe trudności. Oprócz podziału niektóry ih objek- 
tów pocztowych, uzupełnienia podziału archiwów, mprezentantam * w a d ź . 
upiecyzowanie praw słuchaczów polskich na poli
technice gdańskiej, oraz dokładnego podziału n ie

J.
są już na. ukończeniu. Na razie kursować będą 'im . Słowackiego, w  poniedziałek, 19 ban., orzę- że jest tjo całkiem zwyczajny falsyfikat. Z powod*. 
dwa wozy uo 20 minut. Od maja będą puszczono dzonom staraniom Stowarzyszeń Log jor owych i tego oszustwa toczą się takie przeciwko Wek/zana-
jeezcze dwa wozy.

RÓŻNE NOTOWANIE CEN ZBOŻA NA TARGU 
I NA GIELDZiE. Na ostatnim targu zbożowym

Strzeleckich ku uczczeniu imienin kom. Józefa 
Piłsudskiego. Przedstawienie poprzedzi przemó
wieniem -<(’łsraczytin*e znany literat Andiraej Strug z

U/cczsslt&l z posodu ustalenia 
Srsnlc P-Iski

»T E  DEUM « N \  W A W E L U .
K raków , 18 mareat 

W czora j o godz. 5 ponoiudniu od by ła  się w 
Katedrze na W aw elu  podniosła  dziękczynna u- 
rc C' ystość z pow odu  ustalania przez m ocarstw a 
w schodnich  ggsuńató R zeczypospolite j.

Książę biskup Sapieha w  szatach pontyf'.hal
nych , poprzedzany7- przez księży kanoników  ka
tedralnych, przystąpi! do ośw ietlonego rzęsiście 
w ie lk iego  ołtarza i zaintonow ał »T e  I>e!Uin«, 
.którą to pieśń podjęła, kapituła w  stall *6b, oraz 
licznie zgrom adzone duchow ieństw o, P odczas 
tTe Dcunt« oz  w ały się dźwięki Zygm unta.

N astępnie książę biskup odpraw ił m odły' na 
aiproszenie b łogosław ieństw a B ożego  dla Oj
czyzn y  Odśpiewaniem  »B ośe  coś P olskęc zakoń  
czy ła  się  podniosła  n roczystość  kościelną.

W  u roczystości w zięli udział: w ojew o liai kra
kow ski tir Gałecka, prezes P olsk iej Akatiem ji 
Um iejętności M orawski, jeoieralicja z  insip. ar- 
mgi S zep tyck iego  ne czele, prezydent miasta Fe
dorow icz  w raz z pp. W iccprcsyden1 a-nti, naczel 
n iby krakow skich  włtadz państw ow ych , rekto
rowi© -wyższych uczcin ' z profesoram i, kurator 
Owiński, zaisaęp urzędników , oraz m łodzież 
szk ó l śnednibh ze sztandarami. N aw y katedry 
zapełn iły  się nader icz iw e  zebraną publicznością 
ze  w szystkich sfer

P o  uiroczysitaści w  katedrze odhyłal t ie  u stóp  
W aw elu defilad?, w o jsk ow a  przed jeneraJteją

Budynki państw ow e i gminne, oraz Kczne do
my w Krajkowtie udekorow ano flagami o bar

tna, należącego do administracji W isły nnędzy Pol w ach pań stw ow ych  i  m iejskich.
*kę a Rad. partowi, nie załatwiono losu stoczni Dziś w  n iedzielę i w  -ciągi’ tygodni: odbędą  
gdańskiej, warsztatów poltjcw yeh i udziału poi- się na obszarze w ojew ództw  a  krak ow sk iego  na- 
skiego w Baaierbenku Jeśli z ck uaitecEi era tem t o ż e ń s tw a z  u oeaystism »T e  Deunre. 
rozwiązaniem zwlekano, to dlatego, by 'krępować j N adto uraąo-zą w ładze szktlnę d la  m todzezy 
Polskę w przyznanym joj traktatem wersalskim szkół średnich poranki, n. których profesoro- 
wolnym dostępie do morza p m «  tworzenie ró- ł”  oTinm,n.
żnvch barykad w formie towaraye.w międzynaro
dowych. Żądań ja Polski co do udziału w Bauer- 
ha.nk.il, którego udziałów rząd pruski nieprawnie 
się pozbył, błądziły między konferencją ambasa
dorów. komisją odszkodowań i kom.&ją podziału 
mienia. Ostatecznie konlerencja am-baoidoTÓw za
żądała, od Prus wydania akcyj Baucitanku- 

Pizypuszczać należy że komisja podziyału mie-

wio objaśnią znaczenie falktu uznania granic 
Rzeczypos-opl itej.

U ROCZYSTOŚCI W  W A R S Z A W IE .
W arszaw a, 17 inarcai.

Na niedzielę zapow ieuziann jest u roczystość 
narodow a z okazji uznawta granie R zeczy pospto- 
Btej. Progratm. uroczyrstośc; obejm ujo xTe Denrm« 
w  katedrze św. Jana, celebrow ane przez kardy
nała K akow ^k-ego, rew ję w ojskow ą , pech ód  ce

nią, która przybędzie jeszcze w morda do (Stań- ^  s t ćx m m n sm a  ; organ izacyj społecznych  
eka. rozstrzygnie sprawy, wyżej poruamoe, r  mysi ^  Kaiowe przedstawieńi.e w  Operze, 
iadań polskich, a temsamem defmiitywme całą 
sprawę podziału, ktura b y li tłem dla tylu różno
rodnych zatargów.

Mimo jednak zabiegów ze strony miarodajnych 
czynniKÓw poKkich, Gdańsk mało objawia woli 
dla, wytworzenie, podstaw zgodnej współpracy 7. 
Polską. Władze gdańskie pracują w dalszym cią
gu nad zarządzeniami, ogranicznjąceani prawa 
i swobodę „obcycli“  obywateli w  Gd »ńsku. Za
rządzenia te w pierwszym rzędzie zwracają się 
przeciw obywatelom pclskiui i  mają na celu synsti 
ma.tyczine utrudnianie osiedlenia się żywiołu p o l
skiego na tery torjuni wolnego miasta. I oto zno
wu jedno z takich zarządzeń: Obcokrajow y  mogli 
loiychozas zawierać małżeństwa -« Gdańsku, o  ile 
tu mieszkali pewien czas, bez względu na to, czy 
midi pozwolenie pobytu, czy też nic. Obecnie mo
gą tylko tacy zawierać małżeństwa, którzy mnją 
pozwolenie na, pobyt w wolneri mieście (t. aw. 
,.AufenthalŁ-genclimigung-‘); rt przeciwnym razie 
7 a warcie małżeństw jest niemożliwe. Imnemi słowy, 
olicenie obywatelom ni-mgdańskinn nawet żenlc 
się w wolntm mieście nio wolno

To zarządzenie, jak wszystkie poprzednie, wy
dane w ty msamyiu duchu, a pojawiające się w 
Obtatnim czasie coraz częściej, przynoszą szkodę 
Iiiepowetcw'ainą przedewszystkiem samemu Gdań
sku. uurudniając zacieśłdenie _ię węałów z Polską. 
Jak wielką zf.ś rolę, opierając się o Polskę i zg< 
dnie z mą współpracując ,odegrać ino,ze Gdańsk 
w uotekim handlu wy-wozowyi# i przywo-owym, 
OTii/. wugóle w  handlu tran&itowym, nu wschód, 
świadczą dane o wzroście handlu wywozowego z 
Polmu orzoz Gdańsk. W ostatniem półroczu po
większył się dooć znaoznie n. p. hanael polsko- 
palt-bU ński pr/.ez tj-dan-sk. W ostatnim czasie w y
jechały z Gdańska do Jafy większe transporty 
materiałów. Z to-.rar o w eksportowych wymienić 
należy: budulec, cement, manufaktura łódzka,
łódzkie maszyny przędzalnicze (kilku fabrykantów 
łódzkich otwiera w Palestynie oddziały swoich 
przedsiębiorstw), lubelskie maszyny do wyrabiania 
papierosów. —  Kilku kupców palestyńskich bawi 
obecnie w Gdausku, którzy chcą nawiązać kontakt 
z kupiectwem tamtejszem polskiem. Zwiazc-k mo
rzom jest już bezpośredni między Gdańskiem a Ja- 
fą; podróż uw a trzy tygodnie i jest w porównaniu 
i. Triestom i Gafaozem znacznie tańsza praea 
GJaiwk. Znany barn, ,.Jewish ( ulomal Trasit“  (Ży
dowski Bank koloaijalny w Londynie i Palestynie) 
zumoirza otworzyć niebawem swój oddział w Gdań 
sku w celu ułatwienia obrotu handlowego między 
Gdańskiem, Polską i Palestyną.

Djnueiliśmy już sw ojego czasu o zm ierzonej 
wycieczce Kaszubów, organizowane,: przez Ligę 
Żeglugi PolsKiej w Gdyni. Jak się dowiadujemy, 
wycieczka ta zamierza wyruszyć już w dniu 20 
marca b r do Warszawy. Kierownikiem tej wy-

na Klepa.rzu notowano znacznie niższą cenę żyta | Warszawy. 
od giełdy zbożowej, a mianowicie za 100 kg 1 ■ W ENTA SPOŻYWCZA na dochód Domu Ko
l i o — 1 IG.000 mit., zaś z i  mąkę żytnią 205— 210 <1 zimnego im. Tadeusza Kościuszki dla biea-ót ws, 
tysięcy n d  Giełda zbożowa zaś notowała aa 100 jcranych (ulica Jagiellońska 11), odbędzie się W 
leg. żyta 120— 125.000 mk., a za 100 kg. mąk- żyt niedzielę, dnia 18 b, m., o gadzinie 3 po pcłudnhi 
niej 215— 225.000 mk. Aprowizacji miasta Krako- w ujeżdżalni wojskowej pizy ulicy Zwierzy niee- 
wa oferowano żyto jai 205.000 mii. za 100 kg. Róż- ki oj. Komitet przygiotorwal wielką ilość atrakeyj- 
nica cen żyta na Klepam i i na giełdzie zbożowej nych fantów, n. p.. biahi mąka, cukier, wędliny, 
była poruszanp- na wczorajszej komisji cennikowej, wódki, słodycze. Wiele jmzedmioiów giałaniteiryj- 
przy rozmaicie komentowanych przyczynach tych nych i t. p. W czasie loterji pńzygnywać będzie rnu- 
niezw yk^ch różnic między noto-waniam, komisa- zyka.
rjatu targowego, a uizędową giełdą zbożową, kitó- KOLLEGJUM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH — 
ra notowała ceny znaozióe wyższe, niż komisarjat (Rynek gl. A-B 39). Poniedziałek, 19 bm. kas. prof. 
targowy. W toku dyskusji podniesiono, że to dzi- fo l . Ho.rtyński: Filozoiiczna i biologiczna jedność 
w.nc- postęj>owan.ie giełdy zbożowej lnuże spowo- organismu; wtorek, 20 hm. Przecław Smoiik: Stu- 
dować gminę m. Krakowa do wystąpioria z  p >  dja z Eteratury rosyjskiej (Tołstoj i Dostojewski), 
śród członków gioldy zbożowej. zaś o godz. 8 wieczór prof. dr A dolf Gzcniy z

W SPRAWIE REURGAM ZACJI POLICJI. Od- Pragi: Svatopluk Cech: środa, 21 bm. dr Adolf 
nośnie do notatki w sprawie zamierzonej reorga- Klęsk: U wrót obłędu, czwartek, 22 bm. prof. dr 
ni7,aoji policji W Krakowie, nadsyła nam wojewo- Adolf Czerny z Pnagi. Vrehlieky i Zeyer; piątok, 
da (Sr Gałecki wyjaśnienie, że oddz;ał beapiw zeń- 23 bm prof. A. Gralski: Nauka i sztuka grafolo- 
stwa publicznego przy województwie krakowskiem giczna (część doświaJczalnal; sobota, 24 bm. dx 
nie wypracował żadnych wniosków w' tej spra- Melanja Grafezynska: Ryszard Wagner (z ilustr.
wie. i lira*). Początek o  godz. 7 wieczór.

TAB1ICA PAMIĄTKOW A POLEGŁYCH ME 
DYKÓW  U. J. Celem ufundowania pam ątkowej 
tablicy dla złożenia hołdu pamięci poległych na PRZESZŁO KOK ZALEGAJĄ SDRAW Y. M -  
polu walk w katach 1914— 1920 uczniów i absol- s(cr wewnętrznych wydal ostatnio do dyre-
wentów falmltctu medycznego Uniw. Jagie.il., zwia- j t̂Oirów departamentów i naczelników wydziałów’ 
ca się Bratnia Foanoc medyków U. J., z gorącym w jnmusteiHgłwńĄ spraw wewnętrznych okólnik, w 
apelem do wszystkic h, którzy mogliby udzielić in- k i5iy m poleca, aby sprawy, zalegające w poszoze- 
formacyj co do poległych kolegów’ (imię i niazwi- gólnyoh wydziałach za okres czasu uo dnia -31 
sko, którego roku słuchacz), co  do okoliuzoośc.i i grudnia. 1921 rJ (sic!) były załatwione w zasadzie 
miejsca zgumu (na yilacówce, w szpitalu, w nie najpÓ7.niej do dnia 1 maja hr. Załatwianie ty d f 
woli) oraz co do czasu śm-crci (nok, miebiąc, :3W-j spraw nio może w żadnym razie powodować two- 
dzieu). lnionnacje naxisylać należy do dnia 19-go r7.oniia jw n ry &  zaległości ze spraw bieżących. 0

L k.a u i ze świata

kwietnia br. do Bra,tniej Potnocy Medyków w  Kra
kowie, ul K.Opornika 23.

W Y STA W A  uBRAZuW  LEONA SEREDYN

ile więc po załatwieniu spraw zalegających z o- 
kresu do dnia 31 grudnia 1922 r. pozostaną zale
głości z roku bieżącego, wwlwwzas dla załatwienia

SKIEGO. W auli s/.koly powszechnej pńzy ul. 10°-,, tycli spmw będzie wprowadzone w odnośnych wy- 
tla otwartą byle przez diu k:Ika wystawo obrazów G/ ; -jla-cTi urzędowa,uśe poza godzinami przepisame- 
malsrza prof. L. Seredtóckit^o. Był to bardzo a  ̂ ,]0 chwila wyrobienia zaległości, 
zajmujący przegląd dorobku nudaiskiego u talonti-1 
wam ego artysty, ktorego dzielą ukazujące się w 
pewnych odstępach czasu w ja lacu  sztoki i w sa-

POMOC RZĄDU DLA TEATRÓW  WILEŃ
SKICH. Departament kultuiy i sztuki na skutek 
wniosku delegata rządu, uwzględniając ciężką sy- 

lcnic W ojciechow skicgc zyska1 j eidda rna iŁuiiani.-1 taiy.cj+j finansową, w jakiej znalazły się teatry wi- 
śweata malmuskiego, Jfuku utwory lEotclnego ta en- ]̂(,lliSgJflj a z,wjafiz!..z,a teatr ku. SyroicomB, potstar- 
' u, opartego o  p ćw aA jj wiedzę inała—ką. Na wy- Jinwił puzy jść Wilnu z pomocą, asyenująe pewną,

nhmi.ou'. nr/, o waż- y t z w. prowizoijuni budżetowego.
ZJAZD RESTAURATORÓW KOLEJOWYCH z 

całej Polski odbędzie się dw a 20 bm. w Wlłfefll 
wie w sali przy ui. S łodow ej 14. Obrady rozpocz
ną się o godz. l i  Domu i trwać będą przez cały

stawę złożyło się kiłkaazie&iąl obiazów, przoważ 
nie portretów’, studjów portretowych i rodzajo
wy eh, w których talent proi. Seredyńskiego w y
powiada się w pełni Sivekli malarskich walorów. 
Jako portrecista osiągnął p Serodyński wysoki 
stopień artyzmu, opartego na poważnych btudjach 
rysunkowych. Z licznego cyklu poruretów prof. 
Seredyńskiego nie podobna omawiać poeizc,zegól

dzień.
Z LODZI. (Przyjazd mini.VTa spraw iedliwości. —  

StsajŚ farmaceutów. —  Miijonowa kradzież). —
nych dziel, wystarczy zozaaczyć, że dają one w  Roi mu przyszłego tygodnia przyjeżdża do Łodzi 
środkami przez ortyetę zast jeowamomi, pełmę eete- .minister Makowski. Będzie to pierwsza wizyta mi
tycznego zadowolenia w kolewycie, otwietleniu i ju^ra sprawiedliwości w tem mieście. Ministrowi 
sposobie ujęcia modelów, a  jedną z najwięliEzy’ch mają tow’airzyszyć prezes sądu apelacyjnego i dy 
*cb zalet jest kapitalne ich podobieństw. aj- jektorowie departamentów.
wyższy stopień artyzmu występuje u p. Sarcdyi- Rcanoczęty przed ki lic u dniaimi strajk farniacou 
skiego w studjach portri-towych dzieci, a ziwła- trwa w dalszym ciągu. Na razie me widać z 
szcza młodych chłopców, które w yk/zują waloiy zadnej etroiny knikow celem zlikwidowania zatar- 
kwalitikujące je do picrwszO'izędn^ch g. Jeuyj. Mo- g U? a sytuacja uiczej zaostrzyła się wskutek ogło- 
nachijiska motoda malow ania, tak lekcewia ma fcŁeipy właścicieli aptek, iż o ile pracownicy do dn. 
przez znaczny odłam młodego poki lenia, odzy-1 njc powrócą do prac-y, posady ich zajęte

nowi dochodzenia karno-sądowe. IV swoim ozasie 
Woiteman sprzedał także jednemu ze zbi«i,C7,y 
lwowskich za znaczną sumę zwyczajny oleodruk, 
jako oryginał Axentowicza.

NIEFORTUNNA JAZDA NA „G APĘ “ . Ze Lwo
wa donoszą: Od pewnego czasu władze kolejowe 
zauważyły, że iviei>zo.rnym pociąg,cm, wyjeżdża
jącym ze stacji Lwów— Podwtmoze znaczna dość 
robotników kolejowych i pryv, aenych. oraz przc- 
kupm. którzy wracają do miejsc swego zajuictiK- 
kanna, korz” stają. a natłoku w tym pociągu i wobec 
krótkości jazdy przemyca się bez biletów do naj
bliższych stanyj pod Lwowem. Celom położenia 
tomy tym nadużyciom zarząd siła dyrekcja kolejo
wa onegdaj nadzWyciznjną rewizję przez kilkuna
stu rewizoiów pociągowych.

W yuik obUwy był bardzo obfity, bo przychwy
cono przeszło .50 osob, tmiłującycii odbyć nielegal
ną jaizdę który ch zatrzymano na stacji celem śedą. 
gnięcia pi-zy padających nałeżytości i wdnażeiuiu 
dalszych kroków urzędowych-

ZGON B. KRÓLOWEJ CZARNOGÓRSKIEJ. Z 
N iwy donoszą 16 bm. W  Antihes na Rivieirze 
tu” iicuskio; zmarła dziś w nocy b. króiowa czarno
górska.

Milena, z demu Yukotic, urodziła się dnia 22 
kwietnia 1M7 r., liczyła waęc w chwńi zgonu 75 
lat. Dnia 27 października 1860 r. pod'ubiła w Ce- 
tynji ówozo-mego księcia, a następnie króla czar
nogórskiego, Mikołaja Petrowicza Nicgosza, zmar
łego również w Antibes, po przyłączeń u Czjltti ,- 
górzo. do Scrłiji. Jedna, z jej córek, ks. Helena 
poślubiła dnia 24 piżorternEta 1896 r. obeunego 
króla W ioch, W iktora Emanuela, II.

ZATONIĘCIE OKRĘTU. Telegram z  Skigapor‘! 
donotii: Angielski statek .,Remie“ zatonął z pow o
du zderzenia się z parowcem „Siarn«~ti“ . 31 oeóc 
utonęło.

K R M 1 K A
Kraków, 18 marca.

CZAS OTWIERANIA SKLEPÓW W  KRAKO
WIE. W  sprawie otwierania sklepów w Krakowie 
uchwaliła Rada miejska, że w dnie powszednie 
mają być otwarte: a) sklepy z drobną sprzedażą 
artykułów spożywczych, w których sprz xtoje się 
mleko i pieczywo, sklepy rzeźnicze, w . torych w y
rębuje się mięso celem sprzedaży detajEcznoj or° 
Bklepy masairakie oil godziny 7 rano do 1 w po
łudnie i od 3 do 7 po poł.

b) Sklepy rzeinkre z mięsem koszeniem od 
godziny’ 7 do 1 w  południe i od 3 do 7 po poł., a 
w sobotę od godz. 5 do 8 pnpoł.

c) Wszystkie inne sklepy i zakłady handlowe w 
porze zimowej tj. od 1 października do 1 kwiet
nia od godz. 9 rano do 1 w południe i od 3 do 7 
po p o ł , zaś w porze lelnioi, tj. od 1 kwietnia, m  
1 października od godz. 8 rano do 1 w południe 
i cd 3 do 6 po poi. Sklepy te mogą być otwarte 
także w porze objadowej.

d; Sklepy żydowskie spoży wcze i mieszane z 
artykułami spożywczeini, położone to da. \TI, 
UI1I i XXII, o Ee są w sobotę .zamknięte, to mogą 
być to niedzielę otwarte od  godz. 5 do 8 po poł.

e) bklepy’ , kioski i budki, w ktćiych  sprzedaje 
się wyłąoznio do spożycia na ndejscu wodę sodo
wą, wody nunoralnc, napoje chłodzące, słodycze 
i owoce, w czasie ód 1 października do 1 kwiet
nia od godz. 9 rano do 1 w pohulnie i od godz. 
3 do 9 po poł., w czasie zaś od 1 kwietnia do 1 
października, tok, jak jadłodajnie.

f) l ’ ry zjornie od godz. 8 rano do 1 wt południe 
i od 3 do 8 po pul.

Iiandle korzenne i kolenjalnc, połączone z bu
fetem (handle śniadankowe' i restauracje winny 
się stosować ściśle do ustalonytoh pod c) godzin 
otwierania i zamykania sklepów.

Praca porno uników handlowych w pott yższych 
zakładach nie może trwać dłużej, niż 8 gudziu 
dziennie,

ZW YŻK A CEN BILETÓW TRAMWAJOWYCH.
Rada nadzorcza krakowsKiej Spółki tramwajowej 
odbyła wczoraj posiedzenie, na którem ueh;v,\aliła 
pirzrdłożyć komisji tramwajowej Pady miejskiej 
następujące ceny biletów jazdy: dla ogółu miesz
kańców 400 mk. i podatek 40 mli., dla urzędników 
i robotników 200 mk. i podatek 2 mk., dla mło
dy ieży szkolnej i dzieci 100 mk. K om isji tramwa
jow a przedłoży’ w tej sprawie odpowiednie wnio
ski do zatwicidzcnia pełnej Radzie miejskiej.

RUCH TRAM W AJOW Y NA LINJ1 NR 4. W 
pierwszych dniach kwietnia br. zarząd tramwajów 
przystąpi do uruchumienin llnji trariiwcjotcej Nr 4 
Podwale— Park dra Jordana. Przygotowawcze prar

ciecz-ki i jej o. gani zatorem jest inżynier Stodolski ee co dc oczyszczenia toj Fuji, oraz naprawy toru,

skuje, jak widzimy, coraz więcej swoje prawa, ja
ko wyraz istotnej sztuki na wiedzy i drobiazgo
wych studjach opartej.

Dochód z wystawy, która cieszyła się liczną 
frekwencją publiczności, przeznaczony był na fun
dusz wycieczki szkolnej.

PRODUKCJE TANECZNE W  TEATRZE IM. 
SLOWACKIECO. W  piątek wieczorem po przed
stawieniu odbył się przy zapełnionym prawie do 
szczęt,nie teatrze popis taneczny dwojga światowej 
sławy tancerzy rosyjskich, Niny Ki-rsauOWej i Ale
ksandra Fortuieote. Gnoje wymńmoni boletnrcy 
nrleże-E przód wojną do składu perscnailu baletu 
ces. Teatru Wielu i ego w Petersburgu i cieszą się 
slaw’ą na całyir. iKOautyiiencie entropoj kitm, jako fa
chowcy w swoim kunszcie, wprost niedościgmieiu. 
Pią,tkowy ich występ uzasadnił w jiełni ten roz
głos. Podobnej spriawmości ruchów, giętkości człon
ków. estetyki rytmu i gieetu, nie spotkaliśmy do
tąd u żądny paty tanceray. WykonaE orni ku za- 
chwytowl widzów, cały szereg poet>"-atów tanecz
nych Arendy, Kreislera, Bakalejnikowra. Kramera 
z naezrówiyuią gracją, w tempacli niekiedy zawroit- 
nych, to znów łagodnych, melancholijnych, proy- 
czorn najwięcej oklaskiwane były tance egzotycz
ne hinduskie i gruzińskie. Przcśliczate kostjumy p. 
Kiiisanowej i jej świetne tańce wyw oływ ały buoze 
oiOaeków. Przedstawienie przeciągnęło się poza 
godzinę północną. 1

STRAJK STRÓŻÓW KAMIENICZNYCH. Wcz.o- 
aj toczyła się w magistracie konferencja z przed 

&Viwidelami związku stróżów celem załagodzona 
konfliktu między stróżami, a właścicielami real
ności. Kilka spornych punktów załatwiono ugo
dowo. Dalsza konferencja odbędzie się w przy
szłym tygodniu. Strajk części stróżów trwa w, 
dalszym ciągu.

GRASOWANIE NOŻOWCÓW. W  dniu wczoraj
szym pogotowie ratunkowo in.turw enjowalo w kil
kunastu wypadkach pobicia i cięższych poranień. 
I tak na 19-lotniego Jana Olesia, wyrobnpka, na
padło kilku osobników i zadało mu nożami dwie 
rany cięte w okolicy łopatki. P . Annę ł  tępińską,, 
lat 30, zaczepił na ulicy jakiś oprj sizuk i pchnął 
ją nożem w okolicę ramienia, zadając jej ranę dłu
gości 6 ©to. Tadett&z Tęgórz, lat 23, pomocnik 
taplcerski zortał napadnięty przoz kilku młodych 
p.o dpitycli ludzi, którzy zadali mu 4 rany cięte na 
głowie. Judę Apfcla, lat 16, pomocnika handlo
wego zranił jakiś optyszek pow yżej prawej ło
patki. Odziouiec Tadeusz, lat 30, maszynisto, zo
stał zaczepiony przez pijanego żołnierza, którj 
ara od g v u przeoram ię- Nadto pogotowie ratun
kowe udzioliło pomocy w szeregu drobniejszych 
wypadków.

M ŁAMANIE. Onegdaj wieczorom skradziioiio 
magazynu skór firmy Pomenanc przy ul. Grodzkiej 
50, skóry szewrewe wartości 8 miljonów mk. Nie 
wyśledzeni sprawcy dostali się do magazynu po 
wybiciu z zewnątrz otworu w murze zp. pomocą 
bagnetu, który porzucili na miejscu czynu.

KOMUNIKATY 1 ZAWIADOMIENIA.
ZW IĄZEK LEGJOM STÓW . Oddział krakowski 

wzywa swoich członków do Ecenego udziału w 
uioczysLom przedstawieniu „W esela" w teatrze

zostaną przez nowo zaangażowany persono!. Za
znaczyć należy, obecnie piace farmaceutów wyno
szą dla prowizorów 1,500.000, dla pomocników 
1,200.000 mk.

Onegdaj w nocy w fabryce sp. akc. „Tkonina" 
dokonano wielkiej kradzieży. Wstępne śledztwo 
ustaliło, że złoczyńcy dostali się dio przyległego 
ogrodu, który graniczył z murami fabryki „Tka
niny" i zrobili otwór w bocznej ścianie fabryki, 
którędy dostali się do przędzalni. Z przędzalni 
znowu wytrychami otworzyli żelazne drzwi, pro
wadzące do korytarza. Z korytarza wcazli na 3 
piętro, gdizie znajduje się skład wykończonych 
materjałów w przeddzień jcrzyslamych z f.airbioirń. 
Złoczyńcy powybieraE 29 najlepszych SEituk towa
rów damskich, pcczran tąsamą drogą, którą -przy- 
ozli, towary przeiz zrobiony otwór pojedynczo pc- 
w ynosiu i bezkarnie umknęli. Straty wynoszą oko
ło 100 miljonów marek.

O C E N Y  M IĘSA. Z  Ł odzi draoszą 16 bm .: 
O negdaj udała się do W arszaw y dalegaicja l-zeź- 
n ików  i kojisum eottów m iasta ł;odzi, ab y  z nad
zw ycza jnym  komisaraem d o  walk- z drożyzną 
om ów ić środk i pow strzym ał a w zrostu  cem 
mięsa i tłuszczów . W  szczególności piroponowa- 
ła delegacja  zwoła,nic w spólnej kionfcirericii elks- 
pcrtÓY, w iększych  mśatst R:ze.czyposp0 iiitj: j. cc - 
lem  ustaleniiia, pew nych  w spólnych  cen  w ytycz
nych na mtęiso, aby w  iben sposób  zaipobiec wza- 
ińmueircii piodbijanu cen. o logacji przew odni
czy ł naczelnik łódzkiiegK* referatu walki z lichwą 
dr Albin Grabow ski. N adzw yczajny komiiiaarz u- 
znal pniwyższy pro jek t za ce low y  i obiec ił  zwo
łać w najbliższym  czasie w spóbia  kon ferencję 
ekspertów do W aiszaw y. N adto ma p, H artleb 
w snrawiie tej przybyć w krótce  do Łodzi.

DW A JUBILEUSZF W  SFERACH LITERA
CKO-ARTYSTYCZNYCH LW OW A. Ze Lwowa 
donoszą,: Lwowski Sj-ndykat dziennikarzy uchwa
lił uiządzić w niedzielę dnia 8 kwietnia w połu
dnie zebranie w Kusy me i Kole artystyczno-litc- 
n okiem ku uczczeniu 50-lecia pracy dziennikar

skiej redaktora Zygmunta firjbsiga.
Drugą jubilatką będzie ulubienie?- Lw-owa. artysto 

ta teatru miejskiego p. Amalja Kasprowiczotoa, 
obehodz-ąca rówmoż 50-lecie swej pracy artystycz
nej na scenie lwów®! iej. św ięto jubileusz*iwo 'od
będzie się w teatrze Wiotkim we Lwowie w  <lmiiu
24 mar ca br.

DALSZE ŚLEDZTWO W  SPRAWIE W EITZ- 
MANA. Onegdaj donosiliśmy o aresztowaniu wła
ściciela handlu obrazów we Lwowie J. Weitzmar 
ua. W  spcaiwie tej pienia lwowskie podają diptez s 
-zozugóły: Aresztowany Werlzman f przodał kopję 
Tycjana „Mai ja Magdalena" urzędnikowi belgi j- 
skia^-o domu handlowego Janowi Martensowi za 
;00.00G rok. Obraz ten znajdował się na, indeksie 
dzieł sztuk., których wywóz za granicę PoM d jest 
zakazany. W dnkzym ciąg"i stwierdzono, że został 
on już 7, Pokki wywieziony na podstawie sfałsz*> 
w.anego zezwolenia, o czem Wei*zman dokładnie 
był pcinformcnrany.

W  roku 1920 sprzedał Weitzmam .licjakiemu 
7śppcrowi rzekomo oryginał Matejki za 12C0 kor. 
t - trczasem rzeczoznawcy w Eirakowie stwierdzili

N O W A  P L A C Ó W K A  R E K L A M Y .
Z końcem  u ireg ieg o  roku gron o  dz-iennika- 

rzy. knakowrtkkłi założY ło sjrótkę yx d firmą 
Pireefsmnkm*. Spółka tai, przystępując obecn ie  

dio realizacji sw"ego yikunu. uruckomóła, jako  je
den ze swolk-h dzinlów, biuro reklam y praso
wej. Poza- udzM aniem  porad i in forn .acyj w 
sprawach rełdairuw ych  oraz przyjmowaniiem o- 
głoszeń d o  ws-zytstk!:ch  iczsisopism i wwdawndct"’  
w  P olsce  i  za granicą, nołwe biuro pozwinio 
JrtalaEiość sw oją  prz^rt-ewszystkiem w  kierun
ku pcdiniefeiwwa skuteczności reklam y pra&owiej 
przez wpiowadzienie d o  dziLłu tego  n ow ych  po>- 
m ysłów , a. zwłaszcza' przez rozszerzenie ram re
klam y, ujm ując ją  stosow nie d o  treści w  odpo
wiednią, zajm ującą form ę dziennikarską na 
w zór francuskiej '*pubEcćte«. Zaoa-nic ito speł
nić ptnzyjdzró Spółce tem łatw iej, że w  gronie 
swoiicn pracow n ików  posiada w yłącznie dzień®'- 
karzy, k tórzy są zarazem  jed yn ym i w łaścicio  
ltum ,‘ iimiy.

Bezwątpdendn propagow ane przez now e biuro 
rek lam ow e tortny reldam y prasow ej znajdą p o 
parcie w  sferach przem ysłow ych  i handlow ych , 
um iejących  oc-snić w artość skutecznej i um ić- 
jętnej reklam ^. Biuro Spółk , »Pressunion« dxa 
działu rekiam y prasow ej mieści się p rzy  ud. 
Jagiellońskiej 1. 10.

d a l s z e  c e g i e ł k i  y i y w e l s k i e  ufundowali
1319 Arturowie Bożewećy z Dług ego; 4320 Wła
dysławowie Nałęczowie z Kikołu; 4321 Kurs aspi 
antow kolejow jcli pizy dy.rek:■ j P. R . P. we Lwo

wie; 4322-3 (.2 ceg.) Urzędnicy kontraktowi jo lsk . 
konsulatu w Pradze —  konsiulowi ffioksand rowi 
Dunajewskiemu; 4324 Ks. dr B. w Ta nowie. P >  
zatem inż. Kazmnerz Ilubor z Tarnowa wipłacił 
00.060 mk. na, odbudowę Wawelu, jako datek 

złożony przez Józefa Mleczko i towarzyszy ta 
odstąpienie przez p. Hubera od skargi o obrazę 
czci.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO, -hs
P. Feliks Jawoa-.ki, rodem z Kotoazyc otrzyma 
dnia 17 marca br. na tut. Uniwt rsytecie stopień 
doktora pra.iv.

ZMARLI.
  Julja z Maritowiczów Fop elakowa, przeżjrw.

&7y lat 52, zmarła dnia 16 marca br. Pogrzeb od
będzie się w podzielę 18 bm o  godz. 5 p o  poł.

TEATRY KRAKOWSKIE.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po 

południu o godz. 3 Ł  popularne widowisko A. Ga- 
Ecy „Janosik'1, pociągające najszersze warstw:' 
publiomości, bywające na pr.-.rdatawńeniach po
południowych. Wieczorem po raz drugi doskonała 
krotochwila Bernarda 81iaw‘a „lie .w sza  sztuka 
Fanuy", powtarzana we wtorek 20 bm. i ozwat- 
tek 22 bm. Jutro „W esele1* Itoyspiauskiegi, po raz 
8 w tym sezonie. Fizcdstaw ienic to poprzedza prze
mówienie Andrzeja Struga. W  medługun ezastfc 
wejdzie na repertuar ziiba-’,na baśń dla dzieci Be
nedykta Hertza „Czupurek" czyń „Rtaiejans -pod
w órka1, do którego wspaniale k*stj.umy będą po
życzone z warszawskiego tgatru „R e d u y  .

OPERA I OPERETKA. IV niedzielę 18 marca c 
■rod.z. 3‘30 po południu arcywcsoła 3-aktowa ope- 
cctlia J- Broinmego pt. „Maskotka11, ciesząca oią 
nadzwyczajnem powodzeniotn. V, ni dzielę, 1 bm. 
o godz. 7‘30 wieczorom *i|olieii«mto; który zdobył 
nadzwyczajny sultccs z pp, Dzoie-wm -ką, Zbigioowi- 

7.ówna WLwołowskiim, Korofcnowskun, Mazftnlaem 
ilazuikiom w głównych paitjach. W p-->medz'a- 

łc-k, 19 trtarc%roperetka w 3 aktach Steppnna pt
..'Lanicc m ily.idów11.

2  TEATRU „B A G A TE LA ". „Dom  Magdalen; 
grany obronie w teatr/- „ Bagatela", .dobył sobie 
uznanie pubEozności, która tłumnie o d w a ż a  
mbr. Dzisiaj po południu po cenach zmzouych 
Zdobycie Borg op Zoom " z pp. Kru< zoiwą, Stę- 

powską DobiTAńskim i Węgierką w rolach głów ,
nych. ,

fi\ ■
U E P E R T U a R Y ;

TEATR IM. SLOW ACKIFf J:
N M & n  b „ . l i  „poi.'

„Pierwsza sztuka Fanny .

„Lohengnn .BAGATELA*.’ „
Niedziela, Ib orn Po poD Zdobycie Berg op Zoom 

wieczorem „Dom Magdflh ny , __ ____________

Foleca swoje pracownio, wr których w yk o
nuje w szeikie roboty, w zakres krawiectwa  
w chodzące,po cenach o 1 5 %  niższych od cen
nika z m aterjałćw  własnych i powierzonych.

W y tw ó rn ia  u b io ró w  m ęskich , cy w iln y c h  i w o jsk ow y ch

J 5 L *  i  f H H - ę t
px*zy ul* Km ipniczej L. 23.w K ra k o w ie

W ykonan ie solidne, punktualne, według  
najnowszych żurnali.

Dla przejezdnych zamówienia w ykonuje się 
w przeo; ągu 24 goazin.



PoniedŁiaie*, Ifl marca t923. NOWS PEFORMA

OLGA MARTUSIEWICZ. znana pianistka, któ
ra koncertami swrojtmi w W arszawie, Lodzi i Kra
kowie zdobyła sobie wyjątkowe uznanie prasy i 
publiczności, wystąipi u nas w piątek, 23 bm.

i . -------------------
D5 m it r  SMIRNOFF, sławny tenor, wystąpi u 

nais w niedzielą 8 kwietnia br. Bidety są do naby
cia u lir. Lipskich, sławkowska 8.

RAUT. Dziś w niedzielę w Starym Teatrze wiel 
In raut artystyczny uczniów Akademii Sztuk Pię
knych.

I

otoczenie Magdaleny, na pierwszy pLain wysuwały 
się postacie arystokratycznego paskaraa Szeligi, 
zarysowana plaslycznie przez p. Kwiatkowskiego, 
i inteligentnie ustawiona we właściwem oświetle
niu. W gretoekewoj, pełnej humoru girze pp. Win
klera i Dobrzańskiego doskonale wywzłv figury 
posła Taraody i hr. W oklka; p. Turski traktował 
ro]ę prezesa „Ooncordii" z dobrze z.aakioeuitowaną 
dobrodusznością arystokratycznego oasorzyda, p. 
Bemski dobize uwydatnił refleksyjny pierwiastek 
rob sekretarza Kłębka, Wyrabiający się w  osta
tnich czasach eoraz lopiej p. Wesołowski, dobrą 
flialoktyką umiał ładnie uplastycznić figurę zaafe
rowanego magistrackiego urzędnika. EpizodycznąDZIŚ W  NIEDZIELĘ, 18 B M. odbędzie się. „  , . . 7L i ,  , , ,  , * Olę sanitariuszki na.rzcxvzon.oj Dorszy, zarysówai'i-.zyUśni 1 owarzyskiej (Rynek gł. W )  „W esoła z a - l . -  - — J. . : - J

n a w a P o czą te k  od godz. 10 wieczorem.

W  ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW  PLA
STIKÓW  odbędzie tlę w poniedziałek 19 bm. o 
gudz 9 wieczór zebranie towarzyskie dla uozcze- 
aia Józefek > Józ .faw, poprzedzone programem 
wokalno-muzycznym i kabareiem.

blado p. Wojciechowska.
PrzepełnLająea teatr publiczność podkreślała efe

ktowne sceny safculd burzPwemi oklaskami, co 
słusznie uważać można za zapowiedź trwałego po
wodzenia „Domu Magdaleny W . Pr.

Tent? y!5agatelaeł
„DOM MAGDALENY".

Komedia w 3 aktach Tadeusza Konczyńskiego
W7 twórczości Tadeusza Konczyńsldegu kryty 

ka teatralna notuje zastanawiające wahanie się 
ciąż;™ gatunkowego i .artysty eznych rnsuftaw i 
K onc^cji dramatycznej. Wspaniałym i wiele obie- 
cującym giestem młodego autora były pierwsze 
jego dramatyi „Otchłań'1 i „Kajetan Urug" —  po 
nich nastąpiło wskutek nadmiernie gorączkowej 
pogoni za doraźnym sukcesem osłabienie emergji 
twórczej i dramatycznego pulsu w sztukach takich, 
jak: „Fani Bella'’ lub ..Białe pawie" —  dalej na
gły rozbłysłe tfdcniu w „Straceńcach", który nie
bawem przygasi w deklanaacyjnym „Demostcne- 
sie" i kilku ostatnich, które przepłynęły przez sec 
nę z intnicjezym lut większym sukcesom.

Wystawiony we czwartek za n amzawekienn 
,Rozmaitościami" „Dom Magdaleny", wykazuje

zkolei pełne rozbudzenie się talentu, który na grun 
cie aktualnych spraw i niauomagań, zatruwają
cych w  chwdh obecnej życic polskie, znalazł świet 
mc po1 o do ujawnienia bystrości obserwacji w  kie
runku piętnowania ujemnych objawów życia spo- 
łeczaego. Kon czy ńs ki nie jest satyrykiem, którego 
Lnon byłaby w danych okolicznościach najskutocz- 
nitjszcm lekarstwem —  ale wątek swoich myśli uj 
nmje w tak jaskrawy, tak silneatii rysami drama
ty canemi wycieniowany obraz, że działa, to wszy
stko ze sceny, jak druzgocący gnom, wypalając 
ponure piętno na. chorym pod wielu względami or
ganizmie zbiorowym,

Szt.uk/: Konezynskiego jest niewątpliwie czy
nem obywał ei&Kim. Talent autora w służ nie idei 
narodowej i otyki obyczajowej, wynosząc się na 
wyżyny artyzmu, da jo w sz-aregn syt.uącyj, wstrzą
sających siłą dramatyczną, próbę komodji społe- 

' eznej aktualnej, opartej o żywTe tlo rzeczywistości. 
Reueks życia odbił się tu w dzieło sztuki, dla tea. 
tru pnzeznaczomom i w tem tkwi zarówno jego si
ła, jak i znaczenie dla teatru.

W  raJonach pięknej Magdaleny In  cisowej, cór 
ki zbankrutowanego arystokraty, grwnadizi się to 
warzysDwo spekulującymi pod płaszczykiem filan- 
tropji aferzystów, korzystając z odwróconej od 
nich kontroli społeczeństwa, uprawiają oni proce
der nikczemnego oszustwa, i wyzysku. Spiowadzr- 
ją bez cła i kupują za bezcen towary dla instytu- 
cyj huiii~niitauiiych, zarabiają na tem setki miijo 
nótv i prowadzą życic hulaszczych pasoirzytóe, 
urządzających orgje pijackie w „Domu Magdale 
ny“ . Na trop tych maehinacyj wpada młody dzia
łacz społeczny, Doroza. Aby go unieszkodliwić, 
spekulujące hjeny z towarzystwa postanawiają go 
ująć przekupstwem .za pośrednictwem ponętnej 
Magdaleny, która czuje dcii afekt sercowy. W rę
czają jej cizek aa 10 miljonów, polecając złożyć 
go w ręce Dorszy. Magdalena wie, że Doroza pro 
pozycję odrzuci —  niemniej jednak podejmuje się 
misji, preychodzi Dortzy wbrew jego woli i wiedzy 
iv .pomoc, zakupuję prenumeraty jego tygodnika 
ia- sumę 3 miljonow, a resztę obrusa m  potrzeby 
epreaenoacji swojego „salonu".

Sprawa oczywiście się wyjaśnia. Po piorunują 
cym arh kulo Dorszy w jego tygouniku, aferzyści 
w salonie Magdaleny odbywają sąd nad Dorszą. 
Początkowo usiłują go przekupić, wzywając do 
odwołania artykułu, gdy to nie odnosi skutku, 
przypominają mu sprawę czeku Następuje gwai 
towna scena między nimi a Dorszą, w której Mag
dalena z hetery salonowej przeobraża się w obron 
czynię cnoty, przyznaje się do smraemiewierzeniu 
czeku, a tomaamean oukrywa fałszywą g.re swoicl 
przyjaciół i krzyżuje ich piony, zmierzające do 
unieszkodliwienia Dorszy, który ostateciznró opu
szcza salon, jako triumfarror.

Sztuka sprawia wrażenie niedokończonej. 1 tak 
jeat istotnie. W  Krakowie na życzenie autom skre
ślono akt czwarty, rozwiązujący intrygę w ten 
sposob, że Magdalena, oddana przez oje™ do do
mu obłąkanych, ucieka stamtąd i ułatwia sprawie
dliwości wykonanie aktu sprawiedliwości nad ey- 
nicznemi hjanami dobra publicznego. Jeden .z nich 
nairzeozony Magdaleny, Szeliga, popełnia sarnobój- 
tstvo, inni uciekają, resztę dosięgnie karząca ręka 
sprawndliwoścń 

Dydaklycano-flioraln/e założenie i tendencję sztu
ki zamyka Kotiozyiiski w szeregu mocnych, efek
townych i ostrych, jak uaorzonie bicza, tyrad. 
W tem zannea-zentu osiąga on efdkt kulminacyjny 
w śMetnie napisanych scenach aktu trzeciego, w 
którym spięurza oskarżenie i odsłania nagj c j  nizm 
i7.ekomych apostołów społecznego interesu. Ze 
stanowiska teatralnego akt ten jest śwtotaem roz
wiązaniem problemu koinedji, w którym dialek
ty ka autora zajaśniała w pełnej sile, dając równo
cześnie szerokie polo do aktorskiego popisu.

.Bagatela" wystawiła „Dom Magdaleny" z  ohwa 
Jebną Starannością. Rożyaerja p. Nowackiego osią
gnęła pełny artystyczny sukces w przygotowaniu 
scen zbiorowych, a zwłaszcza silnych drama
tycznie scen aktu trzeciego. —  P. Węgierko w 
roli ideologa Doro-zy stworzył kreację

liit e i n im  sftjsiiDi! i fio tt
C  GOŁĄB STANISŁAW : „Powszechne obo- 

A-jflaki i prawa cbytcateLkie". (KraJtów, 1922. 
Nakładem Gebethnera i Spoliki).

Autor omawia pojęcie obowiązku prawnego, 
nna-wa .poUmiotowego, powszechne obowiązki i  pra
wa obywatelskie w Konstytucji, zakres zastoso
wania przepisów iO'zdziału V. Konstytucji i czaso
we zawieszenie praw obywatelskich. p,0 tym jas
nym wstępie przygotowawczym podaje w cak)ś'ii 
tekst rozdiziaiu V. Konstytucji. Rzecz pożyteczna 
dla każdego, kto chce poznać własne obowiązki 
i trawa obywatelskie.

— „ZW ROTNICA". Ukazał się Nr 4 tego ero 
>op.istna, poświęconego nowym prądom artystyez 
nym Zeszyt zawiera: „Odpowiedzi", w  których 
Tadeusz Peiper stora się odepraeć z.urzuty staAwia- 
ue ozasopismu, „ N w e  W yzwolenie", dramf.t St. 
gn. Witkiewicza, główmego prw dstawiciela nowa 

toifekicgo kierunicu teatr,x]n.axo.to,Orcdo artystycz
ne" Leona Dołżyckicgo, uzupełniające reprodukcje 
jego prac, „Poezje" Anatola Sterna, Jana Aldena, 
lytusa Czyżewskiego (któiy ilustruje swój utwór 
zabawnym rysunkiem;, Brunona Jasieńskiego (ka- 
ligram na. wzór Apollinnire‘a) oraa utwouy poetów 
'^granicznych w p^okladach K azimaoaua Bukow- 
-kiego, Anny Ludwiki Czerny i Br. Jasieńskiego. 
Po roprodukcjacli i tezach estetycznych M. Szczu
ki następuje artykuł „O potrzebie noHvoj tetoiniki 
jroety-akiej", przesłany redakcji przez poetę fran-
ueki-ego N Bca.uduima. Artykuł o oztuc-1 rosyj- 
kioj W  Strzemińskiego i Listy z Paryża T. Czy

żewskiego i D, Milhauda (o muzyce francuskiej), 
stanowią oząśc informacyjną eosa-ytu. Część koń
cowa, poświęcona aktualnościom artystyceiijun i 
ujęta graficznie w iarmę dziennika, zainięra mię- 
lzy imnanri sylwetę zmarłego nieoiawnic p»of. Jana 
Botora. Antoniewicz, t, pióra Konrada Winklera, o- 
az refleksje estetyczne T. Peipera na. temait ki

nematografu i cyrku. Okładkę zdobi rynunelc Au
gusta Zamoj^skii go ; w telcścii rysunki Henryka 
Gotliba.

—  «,ORLI LOT", miesięcznik krajoznawczy, w 
numerze za m aizcc b. r. przynosi opisy wycieczek, 
zeoz o -arraDaRh na Wawelu, kronikę z życia ot- 
-anizocyj kra joran, w czych młodzieży i sprawozda 
na z  czasołusm —  w:szysiko p.rzepla.tan.e ilustra 
■je mi. Czwarty rolo istnienia pisma śwńad czy o  je- 
co potrzebie i pożyteczno-ści.

—  RABIN DR ANATH T AGORĘ: Noc zlszoze- 
■ua. Powieść. Przełożył Fr Mirandola W yoanie 
irugie. (B.itdjoiteloa lauieatów' N obli. T. 2) Lwów—  
oxijań. Naloładein Wydawnictwa polskiego.
—  fi NUT HAMSUN: Błogosławieństwo ziemi,

owieść. Przełożył Czesław Kęcmerski. (Biibljote-
ka laureatów Nobla).

—  K A Ii OL SPITTELER: Imago. Rom,ans. Prtze- 
ożył Er. Miranduia. (Bibljotoka laureatów Nobla).

d;kg. bułk- gładkJo-1 w ypad łaby  na 225 mp., w ie
deńska 3 dkg. 150 mp.

W ezw ań} na&rępnie delegaci cechu piekarzy 
smrzodwiili sie pruponow auym  przez kom isję 
cenom , oświadczaja-e. że  o  ii© kom isja  nie utrzy
ma dotych czasow ych  cen, nie będą mogli' do- 
petltr ić kontraktów  z czeladnikam i j>ielcart&k;mi. 
co  do pod.w yżki cen rohiX>izny.

Komdśja w ybu ch a ła  następnie ośw iadczenia  
delegata czeladników  pitekarskic-li, k tóry  przy 
wyratżeaiiu zapatryw ania na kalku lację iracka- 
rzy  w yrabia jących  pioazy wo tzw . »łuksusow e«, 
stwierdtół, że część p iekarzy używ a d o  w yrobu 
bułek, masła, m leka, ja j itp., znaczniejsza zaś 
część p iekarzy dodatk ów  tych  -wcale nie uży
wa, m im o tego. że  uw zględnia  je  w kalkulacji.

Po dłuższej dyskusji komisja, ustanow iła na
stępu jąco  eony obow iązu jące od  poniedziałku 
19 bm .:

Zai 1 k lg . oh leba żyitniego z 70 proc. przemia
łu 1920 mp. ( dotąd 1945 m p., piekarze żądali 
2130 mp.), za. 1 Idg. ch leba żytntógo z 80 proc. 
przemiału 1550 mp., za 6 dk g . bułkę gładka 
230 mp. (dotąd 215. piekarze żądali 250 m p.), 
za 3 dkg, bulnę wiedeńską 150 nip. (dotąd 130 
mip., p iekarze żądali 174 m p.). Cenę chleba 
piekarni m iejskiej obniżono na 1 klg. z 1050 na 
1020 mp. Ceraai ch leba dla -zakładów dobroczyn 
nych pozostała  ni.-zmienienia tj. 1.000 mp. za 
1 Idg. W  najbbższioj przyszłości kwmisja cenni
kow a w prow adzi d la  n ioktórych  piekarzy w y 
p ieka jących  -diiksuscwie p ieczyw o* indyw idual
ne cenniki:

AV końcu komisja, zatwierdziła następująco 
cen y  w ęgla  jaw orzn ick iego  w  K rakow ie: za 100 
klg. lo co  iskłady p rzy  kole ji 20.910 mp., w  dda,- 
dacii h u itozn y ch  w  m ieście 22.545. w  skła-bich 
drobnych  liandlarzy w  w szystk ich  dzielniealch 
23.000 mp. Oeny w ęgla obow iązują od  pon ie
działku 19 bin.

K O N TR O LA  C EN  W  K A W IA R N IA C H  
I R E ST A U R A C JA C H .

Bnezydjum m iasta p o leciło  wszystkim  restau
ratorom  i kawiarniom  przedłożyć m agistratow i 
cen.wild. W ydziial apriowiiizałi-.yjny III. B. m agi
stratu przeprow adzi następnie kontrolę eon po
traw  i napojów , pccaem  z  odpow iedniem i w nio- 
slkajnii przy jdzie  na kom isję cennikow ą. K om i
sja cennikow a przepoir-wodzi n iotylko Tęwizję 
dotycliczais/owycłi eon w  reeltaura.cja.cli i kaw iar
niach, ale zajm ie się nadto regulow aniom  cen 
pew nych  potnaw a napojów .

T R A N S P O R T Y  CUKRU D L A  K R A K O W A ..
W  <łni>u włcnorajszyiri prezydjm n miaaia wphai- 

c iło  d o  Banku cukrow ni resztę należyte ści 
a kcyzow ej za cukier, w  w ysok ości kilkudziesię
c iu  maljoaiów nip. W  najbliższych dniaeh nadej
dą z Poznania do K rakow a pierwsze transporty 
przydziałów m arcow ych  oukru.

Nr. 45.

Rdine roiasotnośtl nołltyczne
NOU A NOMINACJA P. PILT7A. Poseł nad

zwyczajny i mióist. r pełnomocny p. Erazm Piltz, 
objął ozj m ości konsultanta do spraw polnycz 
nj-ch w 4. S Z,, |z zachowaniem stopnjp służbo
wego ministra iiołnomocnego I klasy.

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO O. GE NOCCHIEGO. 
Ze Lwowa telefonują nom. W katedrze św. Jura 
odprawione z-ostamie uroczysto nabożeństwo, po 
ktćrem wizytotOT apostoMu ks. Getnoochi udzieli 
Wfgoełarwieiistwa iupostolskiego natreóowi uknarn- 
ehiemu. Prasa ruska donosząc o tem. wzą-wp do 
masowego udziału w nabożeństwie.

INTERWENCJA ANGLJI NA RZECZ KS. A R 
CYBISKUPA CIEPLAKA. Pe 1 sekretarz staniu w 
imniisterylwie spraw zagranicznych, Mae Neli, 
oświadczył w  angiglnkiaj Izbie gmin, że be.dą po
czyniono wszelkie kroki, celem traśowwJa życia 
bn&kupa Cieplaka i 14 księży, którym obecnie wy-

ne. Obydw a dwa pro jek ty  będg i ;  iy 
czasie rozpatrywane przez kom itet 
ny  R ady  mm.iatrów.

Wiadomości ęf&ldowe
*  GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Z każdą chwilą na 

rynku obcych walut i dewiz większa pustka. Poucza*, 
gdy dawniej odbywało Lę tu no paręset transakerj, 
wt zoraj dolarami .gotówką) byl , 3 transakcję ; .inno-. 
mi gatunkami po parę lub po jeto.ej. Snutkiem za
rządzeń dewizowych i sukcesu politycznego w spra 
wie gran, wschodnich popyt coraz mniejszy a podaż 
większa. Równie/, i na ..czarnej giełdzie" rośnie dez- 
.rjcntacja co do kursów przy ugrzniczunych zakupach- 

które już dziś zaczęty być ryzykiem.
Oczywiście następstwem jet t da'sze obniżenie sit 

kursów wszystkich gatunków, z wyjątkiem przeka
zów na Paryż, ktereini robiono nawet po kursie nieco 
i d  ocn i ejszym.

Coraz żywsze zainteresowanie dla akeyj przemy
słowych i handlowych wczoraj przybrało rozmiaiy

%  S e l m y

Ze sporty
WISŁA— JUTRZENKA 6 : 0  (4:0).

Kraków, 18 marca.
W czorajoze zawody o mistrzostwo praynto-.lj 

dalsze diwa punkty Wiśle. Prayzipać ti-zcba, że zu
pełnie zaisłużonic. Wisła znajduje eię obettnie w 
tońrej formie. Jej atak zdumiewa swoją salą prze
bojową. Rówmeż reszta drużyny pracuje berz za~ 
zutu. Natomiast ćoMMirow ania doznał' ziwKileniu- 

cy Jutrzenki. Dmżyna cala po piorvyszych strzelo
nych bramkach straciła głowę; grała nerwowo, 
cliaotycznie, żc dziwić się należy, iż W isła więk- 
-zego jeszcze rezultatu osiągnąć nie zdołała. Na
padowi Jutrzenki brak przeboju, obrona była sŁtb- 
-za.

Przobiog gry w głównych zarysach przodstawia 
się następująco: ZaraE po roEpoozęciu gry p,r/,\- 
jniszoza Wisła, generalną ofensywę na bramkę Ju- 

zenki. Atak idzie za atakiem. W  8 m. kuiny 
i-omont: Re'jłi»r*n podprowadza piłkę pod n-ogi 

brpjnkarza Jutoz., który ją  gubi, nadłaifcująoa obro- 
Juwz. zdołała sytuację w jrjaśińc Nadal pirao- 

wa-ga. Wisły. Po 15 m. gra przenosi się stronę \M- 
ły. Cała toużyna Jutrzenki' zaczynia gtrać inton- 

-ywinio Zdawało się, iż poizy takiej girze zdoła Ju- 
trzcnlca z boiska zejść przynajmniej z wynikiem 
wrnkjGwyni. Jediłakowoż Wszystkie jej ataki nie 
) ^  żiadncgo rezultatu. Po półgodzinnej grzo iini- 
jatywę znowu powzięła «sła. Odtąd gra toczy 
ę przewainio na połowic boiska Jutrzenki. Do 

pauzy 4:0 na kenzyść W isły. —  Po pauzie tempo 
gry zwolmało. Gm toozy się przeważmie po stro
nie juti/eniu . Atuui JuLiTonki słabo, gubią się na 
niiji f/Ola lcjm ego, natomiast Wisła uzyskać zdo
łała dalszo dwio bramki. R-ogów 5:2 dlą Wisły. 
Sędziował p, Wojakewski.

PMieflzeGla inlejsltlej komisji
COilrnKteSł

K raków , 18 marca. 
W czora j o  g o d /. 12 w  południe oa b y ło  się w

ca sposobom- dyskretnego tóęda i k:>1 ®  cen-nia _  zdn-bvwaiac «i« i praw lowadz--1 w kow ej, Tm ktorem  rozjpatrywnno n-owy cen-
«  ’ zdit u w ającą  ^  chłiob i p tóczy^ a . Kęfarent a ip iw iza -
bu. Pani K w ło s k a  , 4 c  za
m-e V ki, 5,0 ,u łv  w « v J r -  ' i  ka.lkulaięli praemetną ©emę targow ą m ąki żyit-

S Ł l  k Z , l  z  l  S t o  * t0r‘  lUe3 2050 mp. z ' 1 M g. słw iardzii  żc cena 1
Sui t ?  i  , , p  4 ”J ,na^ uPftłlueJ w &  Mg. ch leba  ma 1910 nip Przy kailkula-
■kit^ie jej tamntu. Pomnożyła nią guljrję k reacy j,1 -  - -  - - - ¥  1 !
zajmujących honorowe miejsce
-pertoarze.

§ & r  

m r

n nmrnrr.ire micRin w w  , i >̂l5®e®c Łubkoaiiitet cermik-owy uwzględ-

“̂ s r s ^ r a ^ k s ! ?  *<« w  *—  .  ________________J ’ TO<>r^'Ctrt390.000 mp. za, 100 kłg., wobec czego cena 6

W anzaw a. 17 marca ćTeL wł.) Na dznOjszem 
po&iedzicaiiu Sejmu odesłano w pien^zem  czy
taniu ustoitwę o ra^TifcucjŁ’ układu polsko-wło
skiego w sprawi© nafty do kom. spraw zag"., a 
usttaiwę o języku urzędowym w sądach i nota
riacie w woj. poznańsJdem i pounonskiom <ho 
komisji .prawniczej.

Ustawę o  zsidłkacb w ojskow ych  uchwalono 
i-eu bl'oc^ w 3 czytamliń.

W  drugieun i trzmiom czytaniu przy jęto  też, 
po krótkiej dyskuiąp, w której przeciwlao usta
wie przemawiali pp. Zdzieohowski (ZLN) j Ja- 
rOlszyński (Ch. N.), a nadto zabrał głos min. 
Grabski, usrawrę o wwpuszczcnLu 6 proc. złotych 
bonów skarbowych.

Izba przysitąpiła do przerwanej na jednom z 
poprzednicłi1 posiedzeń dyskusji nad ustawą dro
ży źraaną.

W  dłużiszelin pizemówfeniiu przedstawił kem i- 
sairz dlo walki z lichwą p. Hartleb krytyczny 
stim brdności m iejskiej, skutkiem drożyzny nę- 
lcanej głodem . Pomimo, że kraj sam miożo się 
wyżywić, sprowadza 'się mąkę % zagranicy, bo 
jest tańsza. Dziś drobne gospodarstwa sprzeda
ją zboże, naifcoimia&t w ielkie m agazyny j 6piclirze 
są p e ł"e , bo iich właściMeŁe czekają zwyżki cen. 
Jedną z głównych przyczyn drożyzny jest ape
tyt na szalone zyski. W yw ozim y  artyku ły  
pierwszej potrzeby, a sprowadzamy towary luk
susowe. W oln y  handel zaw iódł najskrom niejsze 
nadzieje. Oemy regulują u nas m agazynierzy i 
syndylcaty rolnicze. Wielka własność wyznacza 
ceny zboża, a mała włabuość jest tego świad
kiem. nie w spółau teren . G-ocipodarstwa rolne 
sp łaciły  sw oje  d ługi p ien ią jzm i konsum entów  
m iejskich.

\V najblizlszym tygodniu raąd wystąpi z wnio- 
.śkiiam o  sądach doraźnych  na przem ytników  i 
n iagazynujacych  artykuły żyw ności. Brajną wy- 
padiową pizemytnilctwia jes,. Gdańsk i Śląislt.

Inifceligaucja miiejslca zagrożona jest wym ar
ciem, m ożem y d o jść  d o  stosunków  barbarzyń
stwa. Mówca wzywa, Sejm o  poparcie miast, bo 
stoją one przed ruiną (Drawa).

Po krótkiej dyskusji zgłoszono poprzednio 
■wniioBki mniejszości odrzucono, yjrzyjęto zaś 5 
rezoiucyj p. Cr0)d!ka o prewenencyjnych karaich 
za przemytnictwo i paskarstwo.

Dalsze sprawry porządku dziennego o d ro cz ą  
no,

Naistępne posiodzenie we wtorek o godz. 4 
[topobidnói.

toczono proces w Rosji Zez-tcpca amgielski w  Mot*. niebywałe. Ożywienie prze*cło w nastrój formamif
kwie poczynił już w tym kierunku oficjalne kroki że typow ać czasem musiano nad ©pano wam cm kii as u i ferworu stałych uczestników i li

cz-pych gości, tłoczących się w ciasnym .ipartairen-u 'zadu sowieckiego, a io«\jtki rcprezentmt han
dlowy w Londynie uproszony został, by uczynił cie "naszej giełdy. Faworytem był „Cliodorów", który 
co możliwe, celem zapobieżenia Ayrokowi śmierci ...rozrywano': leprowadzająe g l( ao pońomu 10.000i _ - _ _ _ nnnl.-ł a-it? iirr-ńcrnrrrt ni’/ nnanviiib,»n Tl ń „ jl ...-Dniga depesza z Londynu donosi: LNięzi-erue
przez u Jadze son ieclrie katolickiego bisknoa i 14 
księży wywrołalo tu we wszystkich sferach w iel
kie cburacTiH. Przedstamciel angielski w M-oskwie 
z wrócił się do rządu soavieckiego z uwagą, że te
go rodzaju poetę-powianie wywołało iak najgorsze 
iv mżenie za grani ją, gdyż nie da. się ono uspra
wiedliwić próbą zwaiczamia mchu anteewoincyj- 
r.cgo. Skądinąd wiadomo że sprawą aresztowania 
duchownych w Rosji żywo zainteresował się pa
pież. Arcybiskup CaaateTbury wniesie w Izbie lor
dów interpelację w sprawie tych aresztowań.

M i l f c m d w k a
W arszawa, 17 marca 

W  dzisiejszcan ciągnieniu miljonówki w yloso
wano Nr.

4,915 388.

l obred KrakomkleJ Izby Ltmdl u;l
i przemysł3»ai

(Stały pokaz wrzerów pi-zeuiysłowych. —  Stosunki 
tloTożkamskie. —  Podatok dochodowy. —  O kra

dzież węgla).

punktów wyższego, niż oneguaiszy. ’ Również duzc 
6r«*isakcyj robiono ..Cegielskim" po kursie utrzyina- 

..Paiowozamf' t+3000 punktówi, ..Polską Ka 
ftą" (2000) i „TraebńiUi mydło" (900C-. Z hai.dlowycl 
„P. I. K." i „Pharmą;'. I nuie gatunki zyskały prze- 
ważnie na kursie. L akcyj bankowych kupowano 
Przemy słowy po 4200 i 'Warszawski Kredjaowy po 
15.000, papiery pi ocenione bez rucnu.

C E D U Ł A  K U R S O W A
z dnia 17 marca 1923 

Waluty i dewizy;
Gotówka

Dolary St. Zjed. 40000 42000
Tran sak ja  

J9.0800 zutteOOFunt-y szteri.
Floreny holenderskie 
I ranfei francuskie 
Franki belgijskie 
Maiki niemieckie 

orany austr.
Korony czeskie

Akcje To w. narób i

2500
2100
1‘70
0‘52
1175

2600
2250
2‘ 10
062
1275

Transakcja
przem.

Polskie Tow. han dl. 4500 5200
1 hsrma 18000 22000
Polski Glob 750 900
Żagiuga Polska 1209 1400
Ziclcnii wski 108000 116000
Cegielski 105000 115000
1'arowozy 180U) 2:1 KK)
Autoinotor *500 550C
Prsus I 30000 35000
tyeus U 13000 14000

Na pooiiedwiuu komievj poląc7.envch 6eiray i w }  r’ "hńiia 26W0 31000
dniu 15 bm. krakowskiej izby haudlewej i przemy- (

Czeki 
4000c 4200( 
41750—41000 

19(7000 300800 
16000 17COO 
2525 2625
2100 2300

1‘70 2-10 
C‘55 0'62 

1200 1300
1227*50

Transakcja 
4700—500C 

19000—21000

11O00Ó-113000 
107000--110000 

19000—21ii00 
5000—520u

28000—80000

sl-owej pod przewoduictwom pre7.esa Tadouzaa Ep- j Siersza 
stema omawiano sprawę izorgoniEOwama Stałego lepege 
Pokazu wzorow przemysłowych okręgu Izby. Po
dobne rejutniowe pokazy powfctać mają w całęj Poi 
sce dla propagandy krajowej i zagramioanej w  o- 
beeny.m dtanie produkcji przemysłowej w Pt tece.
W  YTarezawie projektowane jost urządzenie po
kazu centralnego dla całego obszaru państwa.

Izba przyjęła do wiadomości sprawozdanie o  ak
cji Izby w kwcsŁji uporządkowania stosunków do
rożkarskich w  mii ście Krakowie. W  dyskusji do
magano się etahgo uwiuaccnaania tiuryf przez wo
źniców, ostrzejszych kar za przekraczanie regular 
. imu i przyspieszenia biegu in&r uncji przy zatwier- 
d raniu zmian taryfy.

Na sku-wk ueiiwaly sesji plenarnej zwrócono eię 
do Izby skarbowej w Krakowie z przetLotawitniem 
w kwcstji niorówncmierncści przy wymiarze po
datku dochodowego W odpowiedzi zaznaczyła 
Izba skarbowa, że winę w tej mierzo jromoszą prze
ważnie sarni podatnicy, którzy albo nie składają 
fkoyj. alix) toż odmawiają udzielenia potrz&bnyoh 
wyjr.śmf 6. P-ipraiwa może nastąpić tyBro ‘wten
czas, jeśli czynności władz wymiarowych znajdą 
poparcio ze strony kontrybuentów. P izy tej spo
sobności wyraziła Izba skaubrova gotow ość urzą
dzenia cyklu odczytów o ustawach podatkowych, 
o n z  o  prawaich i obowiązkach podatników w po
stępowaniu wyuniarowem.

W  sprawit nieuslających kradcieży węgla przy 
ulicy Pawiej uchwalono zwrócić się do dyrekcji 
policji i miagiaoratu o  przeniesienie sramowisk tak 
zwianych wirziamzy na plac Matejki i ewięks.zeaae 
dozocru policyjnego.

Izba załatwiła wkońcu szereg opinij w sprawach 
sądowych, oraz w sprawach rękodzielniczych.

P R A S A  R U SK A  O U C H W A LE  P A R Y S K IE J .
L w ów , 17 m arca (Teł. w ł.) W iadom ość o  sta

bilizacji gran icy  M ałopolski w sch od n ie j. jee-t i 
dziś przedm iotem  debat rozm aitych stronnictw  
ruskich. Gała prasa ruska oman ia rów nież tę 
-wiadomość. »IIroniaiLskvj Wi-sŁuj-to tw ierdzi, że 
iost to na razie niesprawdzona, pogilocka i  od
w ołu je się  n a  to, że urzędow a ajencja »P A T « 
don iosła , iż decyzja  R ady  am basadorów ' za,pa
dła tyiiko oo  d o  g /a n jcy  od  strony [torsji i Lir 
tw y, nie w^sfponnnająć ca łkow icie  o  Mąłopollsee 
w ^ ti odmie j.

y llron i. W istnyk* łudzi się rów niej w iadom o
ścią, o  .zynianą z W iednia, że na telegraficzne 
w ezsainio w yjechała  do Paryża d elegacja  za- 

'lodtiio-ukrajuskiej narodow ej lepublik i' z dr. 
ótn iszcw yczcm  na czele i że w  sprawie granic 

M ałopofeki w schodniej n ie zapadła jeszcze  osta
teczna d ecyz ja .

Dział ekonomiczny
* PRZEDŁUŻENIE TERMINU SPRZEDAŻY 

POŻYCZKI ZŁOTEJ. Ministerstwo skarbu komu
nikuje; Rozporządzeniem min. skarbu z  dnia 14 
marca 1923 7/osiał przedłużony termin sprzedaży 
8%  państwowej pożyczki złotej roku 1922 do dn. 
1 kwietnia 1923 r.

SPRAWA WYWOZU ARTYKUŁÓW ŻYW 
NOŚCI. Główny' urząd przy wozu i  wywozu prze
słał cło zatwierdzenia kom itetow i ekonojmiczne- 
nru m inistrów : p.uojekt w yw ozu  prosa, grochu, 
fasoli, w arzyw  wszelktóli, ziem niaków , drobiu 
ży w eg o  i  b itego , bez ograniczeń  ilościow ych , z 
pobraniem  ojilaty  w yw ozow ej. Zczwtelanla na 
w yw óz wai-zyw i ziemniaków' w ydaw ane buda 
bez ogran iczeń  ilościow ych  i bez pobierania o- 
p ła t w yw ozow ych . W y sok ość  opłat w ąw ozo
w ych  określa aię od oeny w ew nętrznej: dla pro
sa na 5 prooemit dla gryki' na 15 proc., di a gro
chu na 20 proc., dla fasoli 10 piroc., dia. drobiu 
żywiego 15 proc., dla drobiu  b itego 10 proc. —  
Opłaty w yw ozow e uiszozame będą w  markach 
polskich  W y sok ość  op łat m oże być zanienaana 
co  miesdąic drogą rozporządzenia ministra skarbu 
w porozum ieniu z minisiensitwem przt-nysłu i 
handlu, oraz z ąiimst.eirstwrem rolnuitwa i dóbr 
państw ow ych , f Pozatem  G łów ny urząd przyw o
zu i w yw ozu  projektu je w y w óz  jęczm ienia, k tó 
ry będzie w y w ożon y  w zamian 7-a spioy.adza 
nie1 naw ozów  sztucznych do kraju. T y lk o  te 
firm y otrzym ać m ogą zezw olenie które przed
stawią gw arancję , że sprow adzą naw ozy sztucz-

NAETY

6500J 75000 67500—73000
75000 80uoC 77000—79000
40000 46000 43000— 45009
8000 12000 tóOO—llOOÓ
6500 7500
7000 ouOO

34900 41000 SSOuo—4GOOO
14000 18000 14500-17000
65009 80000 B8009—76000
42000 48900 43500— 46530
5500 6500 5500— j200

20000 23000 21500
5000 6000

GIEŁDA SŻVr,-iJC ARSi A. (17 mai ca) Bf.rlir 0 02 58
Holandja 212‘20. Nowy York 538. Londyn 25‘23, Pa
ryż 33‘70, Modjuian 25*85. Pragr lóteó. Budapeszt 
O w /i j  Bukarcsrt —, Belgrad 545, Sofja S‘£U, War
szawa 0'61.25, Wiedeń 0*0i 74, austi. korona stemplo
wana O'GO.75.

Polska Nafta 
Pezet 
.■strug
1 łu ,zcze Trzebinia 
Krakus 
Fh odorów 
Cinielów 
Elekti. Siersza 
Niemojowski 
Kapelusze Myślenice

udpuwiedziaiDy redaktor:
MI C KAI .  K O N O P I Ń S K I

Artykuły w tym dziale nie oochodzp od Reaakcfi

Za spokój dnszy i .  p.

E b C l D  BRU t e l l i
kapitana W . P. 

jako w drugą rocznicę śmierci, odbędzie się, I

N A B O ŻE Ń ST W O  ŻAŁO B N E  1 >
we wtorek dnia 20 b. m. o godzinie 9 rtno 
w kościele parafjalnym św. F lorjana, na 

które zaprasza
Rodzina.

u
RESTAURACJA

S T A R T  T E A T R
wydaje obiady od godzicy 1 : ao 5 po południu.

G A BIN ETY
»

513011160?, urządzone stylowo 
rzrskioh.

dla zebrsu iow p

Przyjmuje zamówienia na wesel a i obiad;

Br ©TMAR R E IN ER
s p e c j a l i s t a  c h o r ó b  ż o ł ą d k a  1 je l i t

ordynuje w chorobach wewnętrznych 
K r & k ó w , S z p i t a ln a  3 8 .  T e ie S . £ 5 2 .

Godziny o .dynacy jne od 3— 5 po p ił,
681

P IE R W S Z A  M A Ł O P O L S K A
F A B R Y K A  Z W I E R C I A D E Ł  
I  S Z L I F I E E t N I A  S Z K Ł A

Spóika z ogran. odpow., poleca:
lustra t s yky ntlifowane do mebli, lustra 
w mml ach niklowanych t patentowe na 
aeszcznłkach, szyby 1 lustra w kat de, wiel
kości nr składzie, rosrai cza a  k  .nieicołgo 

dla celów rrsemjrslowycto. 686
Zamówienia przyjmuje biuro fabryki:

K r a k ó w , tri. P r o d ik s t  6 0 , 1 p>, tó leJ . 4 0 7 8 >

Wkrótce w Slnle Waada NARTY
Nadzwyczajna jazda na nartacn przez irństrzów światowych w górach Szw ajcarji. Udział biorą 

mistrze: N orw egji, Finlaudji, Szw ajcarji. A nstrji, W ęgier, Niemiec w obrazie p Ł:

C u d a  ś n i e i n y c l i  s z c z y t ó w

D Y T B T  P E R S K I E
S aktowa farsa  spwrto ma.

u  f i r m y ;
X > i ł t L o ’ i * .  8 1 .

S T A L E  K A  S K Ł A D Z I E

T e l e f o n  te Jr* 2 0 3 3 ..
I B S



Ni 46 ft 6 « /  *  1ECK 0 K B J L Poniedziałek 19 Marca 1923

and ,ial adwokacki, wolny,
: dt-kt,orałam, egzaminem sę- 

Iziowskin i roczną praktyką adwo
kacką, pot; ukuje p«**4y od 1 kwint
ala. kg usu^i> poi ,«2iJX" przyj
mują Administracja „No woj Ro- 
irm y8. 682 1 3

2  m aszyny do liujoruiia sy
stemu „B4ss»rd“ Paris; do 

jounjj z maszyn automatyczny sa- 
moskladaoz z iicznemi przyuorami 
no liija«ta*ia, sprze«a bardzo tan o 
F. 4  rik, a spoi. Praha Soukenickń 
. 5, Ćeskasloyensko. 679

Apteka w Jasienicy
przyjmie zarzadcę. Zgłoszenia: 
Di Fraenltel. lekarz, Zarsz\ n.

696

indaite
je zcze na posadzie w Towarzystwie 
akcyjnezn jaka nacze'nis biura i 
bu ha.tarji z [ r^jeto 30-letn ą 
p attycą w ia ■ due, pragnie zmia
nie poiadę. Włada ję«ye**i pol
skim i numieekim -a rfwn’. Na 
i* ania może ,-ię Lat e chwili 
•sobiśoia przedstawię. ftatlektuje 
ly w  na powazaą gtit 4 w za
kładach przemysłowych. Zgłoszenia 
pod „3  S t “  przyjmuje Muro ogti- 
Sześ „Ram8, Kraków, ul. Szcze
pański. 1. i. 680

B yw  ia pluszowy, duży, skazyj- 
nie do sprzedania Ol. św. Oer- 

irudy łt , I p., na lewo. mi ;dzy 
godz. 9—2. 67ó

p b a w d z i  w  v

^ a ^ a s s n i  da las>i3> s f l n r

F K 3 T Z E 6 U
L  do podłóg’ Mp. 17 
A  email biały „ 29 * 
14 email kolorowy „ 28 .«•
I do mtbli ogrod. „ 36 J-
E  do pieców „ 36 §
K do kapeluszy ,  30 ^
X  brnaalina „  18
1 wszrstkie inne, jakotcż. benzyna, 
terpentyna, wiłra Upollag. szczot
ki t wszelkie artykuły domowe 

poleca najtaniej
L. W ein d ltn g
K i a k ó w ,  u l. G r M z k a  26 

T e le fo n  Np 15% .
Dla hurtowników odpowiedni rabat 
ta okazaniem bloczków za 100.000 
Siarek, 5% w towarze. 637 1 2

S it y  »sn *  maszyny do szycia I do 
( 0  pisania, kasy, różki dziecięce, 
lózia żela ne i metalowe wagi, 
piees. -rimasy, samowry i t. p., 

^przy.mnje de sprzedaży na przy- 
ttę-inych warunkaib. siiep Jul ma 
Tokara, Kraków, ul. św. Jana 10.

648 2 2

TelJśrm!!!
tf-źne nn nuoaobilisiowi!
Rękawice ant .mohilewe bez fatia 

nadeszły do flray

r. LUBAŃSEI
K raków , ul. św . A nny Z.

653 2 3

Z a ndsfe ilenie lokalu biuro
wego z telefonem, uznamy 

w przedsiębiorstwie handlowo-prze- 
tnyjlew<*i ewentua’nle peruczymy 
poważne Stanowisko z gaża m:e- 
s’ ezną Zgłoszenia pou „S iano
w i Sl*a" do Biura togłoszeń „Przy- 
iaoiel*, Kraków, ni Kadailiskiego 
I. 18. 657 2 3

®  nr^pykanfell! Łspliu.śai!!!
fcA Celem rozszerzenia istnieją
cego prz*dsiębio;stwa handlowe- 
p.z*mysJ»wego w K/a rewie, prtyj- 
b  bjit kapitał Ra udsiał eweortuU 
nie jako zwrotną ptiyczkę w da- 
karaeh. Współpraca msziiwa. Zgło- 
izynia pod Loksła 1 jrra i ■ 
do" Biara ogfeszeu „Przyjaciel8, 
Kraków, ul tiadaliaskiego 18.

658 2 3

2 motory gazowo
maiki Laqgeu & \V olf, o st!« 
8 i 10 koai, sprzęda Zarząd 
Drukarni Literackiej vr Kra
kowie, przy ul. Jagiellońskiej 

L. 10, I. piętro.

E k o..om  - ą orie ln ik , ze szkołą
rolnlozą i gorzażatezą oraz kil

kunastoletnią praktyką samodziel
ną, poszukuje posady zaraz, na or- 
djicarję. Poste restante Krzywcza 
nad Sanem, okazicielowi biletu ko
lejowego Nr 83J11. 668

t m t K a i r a p i B 3 w ~ 7 E « ’ i a m w B B 8 B B m 8 B J B  f j s y

T i 629 3 3

E J ®  r

H A ^L aP SZY  Be ®O T0W A1O A, £ !IA Ż jS 12A  I PIECZENIA

II Tanie !i
M ie r jk ly  L iaisłiio 

na c Jram  a i E astjusiy

Mów, ul. Powiśle 10, II u.
5 39

„Tkaniny Ludowe"
Kraków, Powije 10, it p.
K * »y , serw ety , p a r t jc ry , 
m akaty, p ^ u s z k l ,  s z a le , 
toreblU , w e in ia k i i inne 
w y rsb y  lu d ow e  w  w iel* 
lii u  w y b o rze . ero

Zakład watoawuy siaidl
Kraków tobzów, ul. Królewska 65, 
pod opieką SS. Miłosierdzia, utrzy
mujący i wychswająoy 100 s crót, 
z powodu wzrastającej drożyzny 
zeajdu e się w bardzo przykrych 
warunkach, przeto zwraca się z proś
bą do sc/o szlacjetnyoii, którym 
u  aro miaśzieży nie jest obojętne, 
by łaikawie zechcieli przyjść z p»- 
v ooą. 331

y r

M te łifra t> a , dystynrswana, ża
rn a o ia i paaitaka, pwyjmie posadę 
tswarżyszKi damy WTŻsgpj sfery. 
ZęłesKeaia pad , ‘ do
Biura ogłoszeń ul. Sienna 1. 12 

633

iUfetłKWti G?QQ18HSl?igg3
F p*e ailnnle (Dramat w 3-cli 

aktach).
Owie a ow ele .

Tegoż autora: 
Walenny balonlli 
? . l i l 0  60 7 0
B ym y i praza .

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach.

Książki c ekawe.
Demańska: Fotografje mówią . . . . 1 900 mkp.
Hoffman: Panna de Scudery . . . .  1.900 „
Teffi: Kobieta d em on iczn a .................  1.900 „
Daniłowski: Nrd urwiskiem.................  1.800 „
Awerczeuko: Moje uśmiechy . . . .  1.900 „
Nałkowska: Na torfowiskach . . . .  1.900 „
Dygasiński: Nowele. Jazda ze Ziu-danka 1 9U0 „
Caudiyi: Żywot Michała Anioła . . .  1 900 „
Grabowski: Granina S a lis ...................... 1 900 „
Gobineau: Gamper A l i ..........................  1.900 „
Rabska: B a rb a rz y ń ca ..........................  1.900 „
France: Św. Satyr..................................  1.900 „
Twain: Historja podwójnie datektywna 1.900 „
Domański: Prawo mężczyzny . . . .  1,900 „
Wierzbicki: Siostra F e l ic ja .................  1.900 „
Sierosławski: Cierniowe drogi . . . .  1,900 „
FlauDert: Legenda o św. Juljanie szpital 1.900 „
St^yeuson: Morderca Markhein i nocleg 1.900 „
Krzewiński: 121, 122, 123 .................  1.900 „
Żeromski: W sidłacn niedoli . . . .  1900 „
Huber: Albert Einstein i jego teorja . 1.900 „
Sopotnicki: Kampaoja polsko-ukraińska 1.900 „
Grabski: Naród a p a ń s tw o .................  1.900 *
Dostojewski: Z pamiętniaa nieznajo

mego .................................................... 1.900 „
Keleman: Wśród św ięty ch .................  1.900 „
Filckowski: Amulet O zirisa .................  1.900 „
Ligocki: Komandor Sidi Nuiaaa . . . 1.900 „
Kipling: O człowieku, który chciał być

królem  ...............................................  8.000 „
Brandowski: Walka demonów, pow.

współczesna ....................................... 8 000 „
Prevost: Półdziewice pow..................  10 000 „
Graybner: Ze świtem, pow................  10.000 „
Szollowa: Międzynarodowy żyd . . 12 000 „
Nansen: Szczęśliwe malarstwa . . . .  5.000 *
Adel: Pierwszy r a z ..............................  5.600 „
Sawicka: P a m ią tk a ..............................  8 000 „

Wysyła za poprzedniem nadesłaniem 
gotówki iub za zaliczką

Księgarnia Polska w Bukowsku.

Księgarnia Polska
Mooleca dia młodzieży następujące książki:

Mirski Józef: Od Asnyka do poetów 
wielkiej wojny. Zbiór poezyj dla 
kształcącej sie młodzieży, brosz. 1922 10.500 mkp. 
opr...........................................................  15.000 „

Młodnicka Wanda: 22 Dowieści dla
dzieci, obficie ilustr.. opr...................  15.000 „

Tomaszewska Wanda’ Przecudne bajki
z całego świata, ilnstr., opr. . . . 15,000 „ 

Sokołowski E. Dr: Skrót hist. starożyt. 3.000 ,
— wieków śre d n ich ......................  3.000 „
—  nowożytnej...................................  3 000 „
—  p o ls k ie j ........................................ 3.000 „

opracowany według najnowszych podręczników 
szkolnych

ZŁO TA  E1BLJO TECZKA .
E. Sadowski: Miła niespodzianka. Bajki, 

baśnie, powiastki, legendy i opowia
dania, druk w 2 kol., z 45 rys., opr. 4.500 mkp.

Majewska Helena: Czytajmy wszyscy 
bajki, baśnie pow iastki i ODOwiada-
nia, z '33 rysunkami........................... 4.500 „

Rościszewska M.: Świat bajek, powia
stek, legend; opowiadania, z 45 rys. 4.500 „

Bibljoteczka dla dzieci od Nru 1 do 55.

Egzemplarz po 500 mkp.

Do ceny dolicza się 20°/« dodatku drożyźnianego.

Wysyła za popizedaiem nadesłaniem należytości 
lab za pobraniem pocztowero 670 3 12

Księgarnia Poiska w Bukowsku.

Z a l e p  la m p y . 6 35 35
K t o  c h b e  o s z c z ę d z a ć ,  u ż y w a  t y lk o  ty c h  la m p .

Pracusnla kapelusz? damskfcit

Kranów, Flarlailska 11,1. (w
poleca kapelusze damskie w wielkim wyborze, oraz przyjm uje 
wszelkie roboty w  zakres mudniarstwa wchodzące, po nader 

przystępnych cenacn. 577 i 5

E n sta S a c j^  a is iU n r c * * * * .
Przedsiębiorstwo techn ozno-hancllowe 

Inż. Tadeusz Leszczyński
Biuro i sklep: Kraków, ul. Grodzka L. 65.

Przeprowadza wszelkiego rodzaju instAacje elektryczne, tak v n iej 
jak i na pruwincji. — Wykonuje projekta i kosztłrjrBy na oświetl«\ 
elektryczne dworów, pałaców, mtynow, tartaków i t. p. — Przeróh. 
i naprawa istniejący-h iustaiacyj. — Dostawa materjalów clckm 

teohniczn ;ch i technicznych. 464 4 25

c z y s t y  lO O »/, 
t ł u  sts  q z  h o k i e  s o w  y .

645 -.

R e p p e z a n t a o ju t :  
u l .  ś w .  T o n a a s iz a  9 , XI. p .

Prądnicka parowa fabryka 
wódek, likierów, śliwowicy, kumaku i rumu

T . Im m erg liick
w Krakowie, Prądnik Czerwony, Nr tslefonu 3510
poleca w wielkim wyborze wódki, likiery, rum i koniak 
pierwszorzędnej jakości, z najlepszego rektyfikatu, wyroou 

własnej fabryki w Prądniku Czertvouym. 
Zamówienia zostają natychmiast wykonane.

Sprzedaż hurtowna i drobna. Ceny konkurencyjne.
640 2 3

untileisM zasiedl lirawi&cki
Kraków, ulica Zielona tu 14
wykoijuje na sezon wiosenny:

X Ł  t o  D fi  3BŁ i -  S Ł  2 3 C L € ^ S l K i ' ®
z mati-cjułów zaijraalcznyoh i krajowych, w.a.inych i powierzonych 
Zamówienia uskutoczn'! w najkróiaiyui czasie i według nnjni * ty b 

iurna li. Ceny o 30% niższe, niż wszędzie. 660 4 6

Wśed^iaska 
fasoryka anykisfów foiHPOwyc&i

poszukuje dowodnie dobrze wprowadzonych 678

3za§£t}pr,6w
na cały obszar Polski, /głoszenie pod „H. Z. 3626“ pod 
adreseic: Annunc.enexpedition J. Rafael. Wien, I., Graben 28.

Hojtasz i Wołkowicz
Wytwórnia wykwintnych ubiorów męskich, 
damskich i w o j s k o w y c h  na miarę.

Kraków, ul- Podwala 5 Telefon Nr 33-46

Ph M  turyitycztiy po M in io .
W a w e l i  m u z e a :

Zamek królewssl na Wawelu zwiedzać można od godziny 
G lo zmroku Wstęp dn Zamku 60 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
tel. 1262). Groby królewskie, grób Mickiewicza i SMiurbisc
w  bafoórze ca  Wawele zwiedzać można w dnie powazećm a o 10-
d*!nie 10, w niediialę i ś^ięti po nabożeństwach Krcby z n i u l c  
nycb w kryp cie na Skaieu, grók  Skargi w k eście łe  iw . Piotra, 
O- a* bkarkiec Jf. D, lUarji m  »4.:ać m >ir» w chwilach welnyuh 
ou M*ża stw, za zgł.s.eniem się do *ąkristji. ” tm  "UC n ir e d łw t  
Sakieanice, tel. 168, otwarte je.t cadiionaie od godz. 10 — 2, za oplutą 
300 mkp. od osoby; zbiorene wycieczki strzymujt zniżki w kąacalar" 
Muzeum w Suki nnicach. U u saoa . ira. Krjrka br. Czspakioga, 
bL B oiska  10, wraz z lapidarjam, otwarta z wyjątk.sm wtorków 
. piątków codzlernio od godz. 10—2, za spłatą 300 *»kp. od Oóoby. 
Zniżki jak pr.przzdaio. Dcm i nŁBififcJ* d i j a  %ł.tejkl, tl, łloriau- 
sku 41. dzieła zkiory sistrza, "twarte codsieaaie od 10—2, za opłatą 
300 mkp. od osoby. Zniżki jak ptprzsdnio. "re a i un czyli i. . / .  
Hot! rc i cran .y F ili Jf Śsatiaj, zaayt«k an hiteztury i  ksica XV 
i XVI w., w leci* otwarty przez cały dzień, w mies ącach zimowych 
rt sgicatcaiem się w kanćslarji (oj 5 osób’; za opłatą £00 mkp.
0 osoby. Zniżki jak poprzedait. f c l t ia  Mitriaeka w Tećła stwarta 
codz.ennie od godz. 10— 12, w miesiącach zimowych za zgłuscenioio s ę 
w kasis ffifcaeam w Sukieanicich. Oeł.ta 200 bżd. od osuby. Zniżał 
jak poprzednio. KMC«&> C zertaryiriek . nl. Rijarska 6, otwarte dla 
zwie lzajs,s;ch wo wtorki i piątki od gedz. 8—1 w południe, o ila w ta 
dni nie przypadną Święta. Siiejafele ttSazecm przem ysłow e, r lica 
Smoleńsk 8, tel. 1339,' otwarte od 10—1. Muzeum »tił<*«raśiS >M, 
no Wawelu otwarto ocdzieniie. Wsteu w ni8(lzie’e, wtorki i czwartki 
6ij _ikp., w iVa» dni ICO mkp. Wypfswa Tow arzystw a szm k 
piijli iy t ą  pi. Szczepański 1, tel. 8,. otwarta codziennie od g. 10—4. 
Wstęp 200 mkp. G*yi Sawa przem ysłu  pcl.iaiętjo Łigt pom ocy 
przem ysłow ej al. Straszewskiego 1. 28, wstęp wotny #d godziny 8—1
1 «d 3—6.

Władze:
ITnjewództwo, nl. Basztowa L, 26, tel. 1141; gedz. przvjęć: 

wojewoda od 11—], godz. nrzęd.i od 8—3, dla stron od 10—1. Sia-

rostuo krakowsćrte, nl. Starowiślna I . 13, tel. 3554; godziny przy 
j«ć: starosta od 11—1, godz, orzęd.: od 8—3, dla stron od lt<—1. 
luaflairat, plac l\W. Śwętyc* L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy- 
djum miasta: od 12—2 z wyjątkiem niedziel i świąt; grdziny nrzedowo 
od 8—2 r  erekcja k a łs i saśstwowyąL. plac M. tej ki L. 12, telefon 
2458; godziny prryjęć: prezes dyrekcji od 31—1, g„dz. uizęd.: od 8—3 
z wyjątk.eu. niedziel i świąt, B yreucja pcfls^t, ul. lvxupalcza L. ii4, 
telefon 458; godziny urzędowo: od 8—3. Iska *Ót*i fcstes ( Włsdza skar
bowa II instsncji na Województwo irakow -kiaji ul. Heicliw 1. 2, 11 p., 
telefon X: 2- 5. i rezes Izby przyjmuje s>rony ‘'.adziunaie ad godz. 12—1 
z wTjątkiem niedziel i świąt; w b ._ra  b gedz ay dla strsn OJ 11—1.
Siara knpiza i

„C c*clw *)żi“ Biurokupnai sprze
daży kamienic, realności, falwarkóyy 
sprzedaje i przyjmują do kupna, 
Ptdwalo 3, obok poct.,^

Ogtsszt ula prssewe i rekla
my kolejowe „Ri-ch“, S. A., nl.
Szczepańska 9, tel 369.

S hloiy  fe r fe p isn ó w .
Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i pianin firaey

..Stingl 0Hginal<ź
i iaryiiii iirm

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

Zygmunt Raba nastp.
Kraków, ul. św. Anny I. 3.

F urtaplieay t p ian in ammzTmmk
wyłączna zastęp»kwo

J fta ir L  * s k z
' kraLńw, ul. W cisk a  i. 7. 

►*•♦♦>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
F ir it ia ia i; i prelate .

1 zjada. kuk. cbemicfus
eŻT|**ż»l J  ą-*l»io i fariiac®a 

Wtsła->>ija“, kf lck z ogr. 
p jż, w IrtK irft s, ul, (Orartioofsj- 
;kS 1. 72—74, 1 1  sUoyów w młe- 
ścio, wyloamją pawierzoaa jej ro
boty w ciągu 6 daj

Łabc^aferja In sm *iy :u o  
i perfmasrja.

Leboratorjum kosmetyczne Fraa- 
t irzk ł Sudslaszck, irulz » 1 3, 
I. p., dobrze zaopatrzony tład w wy
roby kosmetyczne.

zrząduwo-uprawnit/oj fabryki

H. Fiyj i (SaiEisSi w Sistei:
al iw. fieiimd}' L 4, tglgfun lir W
zastępuje, wedłag orzeczeń le- 
luyrsfrich w zupełności wodę 
tfarlsb?.<,zka a jest znacznie 
tańszą Do nabycia w apte

kach i dfoguorjach.

e c a c c c c c c c c c c c c c c c o c c
Fefpgarnis.

1 siegaruia i sprzedaż gazet: 
„fiac.t", S, A., ul. Szczepańska 9,
tel 369.

* iw 113 a»«© ®9 ‘. 139C
Kinu,

Kino pouczające „Muzeum11
al. Smoleńsk 1. 9. Przedstaw.enia 
w soboty, niedziele i święta.

Kino „Opieka"' nl. Zielona 17. 
Czysty zysk dla inwalidów wojen
nych Przedstawienia codziennie od 
godt. 5-tej w święta od 3-ciej,

Obuwie.

Stcnisłip M a j
nJ, ś w . T o a ś a s z T  1. S.

Bffaj, syn i pracownia ckawta 
Sa. .ukic^o, mąskiogo i dzie

cięcej*.
Najaawsze fasony angielskie, fran
cuskie warszaeicie, stale na skła

dzie w wieikt u wyborze.

Eleganckie I trwałe obuwia
można nahyć najtaniej u firmy

IZEIjji SHANd 
Rrakent, ul. Sterowlńlna 1. 6.

B liatS ;.

imm Wpniii
ul. św, Mar&3 1. 23

wy tłu o obiady domowe na 
świeiem maśle, po niskich 

ceruch. 
^ycieszko^ti ulgłl

Zakłady przemysłowe,
Zakład tapicuisko - dokoracyjny, 

magazyn mebli 1 .fyrób liOl&ST 
A. Kyklńskl, ul, Sławkowska 21, 
Teleton Nr 3463.

Z a k s a d  la p * « ta r s k i  
I m a g a z y n  m e b ii  

iVI. /ż l O J I
Kraków , F tu r ja ń s k a  I. IG.

Ksasirynom wytweiiaia 
to warów welmanjch

!£roMów, ul. Studencka 1. 4.
p*l»ca na fijezoa wio^elllIy swftabrj' 
bluzki, dziecięca sukionki i żakie
ciki. — Przyjmuje leż obsta ucki. 

Hurlownie —• Detailioznie.

Wytwórnia artystycznyoh tkania 
braków, ul. P o tl *r«le  3,
pulec* kiliwy i dywany »lrz>ż**e 

z Bnjiepśtej wełny bielskiej, 
Sprzońajc przędzę tillmową hieiaką

ystkicli itólehrch, każdejwv wzłrj
U03CI.

© brązy.
Sfli‘ 9 4 sztuk i w »poi»  
c z e a a s i  i a s s fy o z n s j

S-.
ui. św. J jn a  14.

Kupno —  sprzedaż — komis.
Ekspertyza i szaro Janie. 

Oorazy — dywany — antyki.

Hcgsiyn reKasltznlay 
1 jtiianieiyjny 

KrEKóai, ni. śu. flnny 2
poleca najtaniej rękawiczki 
pończochy i parasola w naj- 
większym wyborze i w ro 
żuych gatunkach, po ceoacb 

najniższych.
Własna pracewt.te reUn- 

wiszsK sHórkaa. yc4i.

DRUKARMIA 
LITERAGKA

w Krakowie 
ui. iagislloriska iO, tel. 401

REWIZJA LOSUW.
B iu ro  re ty lz ji loiów przy 

Domu inlor-tnecyjnym Eiben- 
&cnutz, K jn e b  8.

9/ Drukarni Literackiej ir Krakowie, oL Jagteliońeka i* 10. Rsądca Drukami L. K. Uoraki.


